
Valsts prezidents pauž 
gandarījumu par Alūksnes 
novada pašvaldības būtisko 
ieguldījumu izglītības kvalitātes 
stiprināšanā
“Alūksnes novads ir brīnumskaista vieta Latvijā. Šodien, apmeklējot 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāziju un Alūksnes vidusskolu, 
bija iespēja pārliecināties klātienē, ka Alūksnes novada izglītības 
speciālisti ir ieguldījuši lielu darbu, iedziļinoties savu esošo un 
topošu iedzīvotāju vajadzībās un pieņemot tālredzīgus lēmumus, 
lai stiprinātu pieeju kvalitatīvai izglītībai. Priecē pašvaldības 
līderu skaidrā vīzija un mērķi, kādai jābūt izglītībai Alūksnes 
novadā. Novada vadībai un iedzīvotājiem ir vislabāk zināma 
dzīve pierobežā un tās vajadzības, tāpēc atzinīgi novērtēju 
sarunas ar pašvaldības vadību par plašu jautājumu loku, tostarp 
par birokrātiskā sloga mazināšanu valsts un pašvaldību darbā, 
par iedzīvotāju iesaisti svarīgu jautājumu izlemšanā un jaunu 
investīciju piesaisti Alūksnes novadā. Vēlos pateikties alūksniešiem 
par viņu redzējumu, pieredzi un izteikto viedokli, ko guvu vizītes 
laikā. Vairākus ierosinājumus, kurus uzklausīju no Alūksnes 
novada pašvaldības pārstāvjiem un iedzīvotājiem, aktualizēšu 
tiekoties ar atbildīgo jomu pārstāvjiem,” pēc vizītes sacīja Valsts 
prezidents E. Rinkēvičs.

No www.president.lv, Valsts prezidenta kanceleja

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024. gada 2. oktobrī  Nr. 10 (178) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis
Alūksnes novadu darba vizītē apmeklēja
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs
 12. septembrī Alūksnes 
novadu darba vizītē 
apmeklēja Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs.

 Vizītes sākumā prezidents 
tikās ar pašvaldības vadību – 
domes priekšsēdētāju Dzintaru 
Adleru un vietniekiem Aivaru 
Fominu, Druvi Tomsonu un 
Jāni Sadovņikovu, pašvaldības 
izpilddirektoru Ingu Berkuli. 
Dz. Adlers iepazīstināja 
ar svarīgākajiem novada 
jautājumiem, pašvaldības 
veiktajām strukturālajām 
izmaiņām un uzsvēra, ka veikto 
reformu rezultātā pašvaldība 
ir spējusi sabalansēt budžetu, 
lai varētu gan nodrošināt 
pašvaldības pakalpojumus, 
gan atvēlēt līdzekļus attīstības 
projektiem.

 Viņš informēja Valsts prezidentu 
par izmaiņām izglītības iestāžu 
tīklā, kur pašvaldības mērķis 
bija kvalitatīva izglītība novada 
skolēniem. Būtiska sarunas 
tēma bija veltīta drošībai valstī 
un ar valsts attīstību saistītiem 
jautājumiem.

 Pēc tam Valsts prezidents 
apmeklēja Alūksnes vidusskolu 
un Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāziju. Apskatīja mūsdienīgi 
aprīkoto ķīmijas laboratoriju, kur 
tikās ar skolotāju Inesi Ločmeli 
un skolēniem.

  Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas vēsturiskajā korpusā 
Valsts prezidents tikās ar abu 
skolu 12. klašu skolēniem un 
atbildēja uz viņu jautājumiem. 
Skolēni interesējās par tādām 
tēmām kā valsts drošība, 
reģionālā attīstība, dzīves mērķu 
izvēle, prezidenta ieteikumi 
profesijas izvēlei, valsts un 
pašvaldību iespējas veicināt 

jauniešu atgriešanos dzimtajās 
vietās.

 Vēlāk Valsts prezidents 
apmeklēja SIA “CEWOOD” 
esošo un jauno ražošanas 
ēku, iepazinās ar produkcijas 
ražošanas procesu, uzņēmuma 
attīstības plāniem.

 Dienas otrajā daļā Valsts 
prezidents viesojās Alūksnes 
Bānīša stacijas ekspozīcijā 
un iepazinās ar šaursliežu 
dzelzceļa vēsturi. Pēc tam viesis 
izbaudīja braucienu ar Bānīti, 
kur sarunā ar SIA “Gulbenes-
Alūksnes bānītis” pārstāvjiem 
apsprieda izaicinājumus 
abas Ziemeļvidzemes pilsētas 
savienojošās dzelzceļa līnijas 
pašreizējā darbībā.

 Jaunalūksnes pagastā Valsts 
prezidents apmeklēja zemnieku 
saimniecību “Igaunīši”, kur 
saimnieki Ilsjānu ģimene 
iepazīstināja ar medus iegūšanas 
procesu un bišu dravu.

 Vēlāk Alūksnes Kultūras centrā 
Edgars Rinkēvičs atbildēja uz 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
jautājumiem. Vizītes noslēgumā 
Valsts prezidents novērtēja 
Alūksnes Pilssalas infrastruktūru.

 Pateicamies Valsts prezidentam 
par viesošanos Alūksnes novadā 
un ieklausīšanos iedzīvotāju un 
pašvaldības pārstāvju viedokļos!

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Kristiāna Zelča un Valsts 
prezidenta kanceleja

Turpinājums 4. lappusē

Alūksnes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers iepazīstina Valsts prezidentu ar 
pašvaldības vadību - priekšsēdētāja vietniekiem Aivaru Fominu, Druvi Tomsonu un Jāni Sadovņikovu un 
izpildirektoru Ingu Berkuli

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas vēsturiskā korpusa zālē Valsts prezidents tikās ar ģimnāzijas un 
Alūksnes vidusskolas jauniešiem

Alūksnes Kultūras centrā Valsts prezidents atbildēja uz Alūksnes novada iedzīvotāju jautājumiem



2. Alūksnes Novada Vēstis 02.10.2024.

Alūksnē 
būs papildu 
bezmaksas 
reisi uz svecīšu 
vakaru
 Sestdien, 5. oktobrī, no 
pulksten 18.00 svecīšu 
vakars Alūksnes Lielajos 
un Mazajos kapos. Tā 
apmeklējumam Alūksnē 
būs nodrošināti papildu 
bezmaksas sabiedriskā 
transporta reisi.
 Autobusu papildu reisi 
minētajā datumā Alūksnē 
kursēs maršrutā autoosta-
Lielie kapi-autoosta no 
pulksten 16.00 līdz 20.00. 
Šos reisus apmaksās Alūksnes 
novada pašvaldība.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Svecīšu vakarā 
aicina sajust 
Tempļakalna 
parka maģiskumu

 Viena no spēcīgākajām 
tradīcijām Alūksnē 
un apmeklētākajiem 
pasākumiem pilsētā ir 
svecīšu vakars oktobra 
pirmajā sestdienā, kas ir 
arī viens no unikālākajiem 
iemesliem, kad satiekas 
esošie, bijušie alūksnieši 
un sabrauc ar Alūksnes 
kapiem nesaistīti cilvēki, 
lai aizdegtu svecīti 
aizgājušo pieminēšanai.

 Lai padarītu svecīšu vakaru 
Alūksnes Lielajos un Mazajos 
kapos vēl īpašāku, sajustu 
un ieraudzītu maģisko 
sajūtu arī no putna lidojuma 
augstuma, 5. oktobrī aicināti 
uz  Alūksnes skatu torni arī 
novakares stundās, kad tornis 
apmeklētājiem būs atvērts 
ilgāk - līdz pulksten 19.30.
 Jau izsenis kapsētas 
apmeklēšanas tradīcijas 
pieder pie nozīmīgas vietējo 
iedzīvotāju sadzīves kultūras, 
tamdēļ, lai to iepazītu 
pilnīgāk, Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs aicina 
diennakts gaišajā laikā doties 
2 km garajā maršrutā “Mazais 
loks pa Alūksnes Lielajiem 
kapiem”. Drukātā veidā to 
iespējams saņemt Tūrisma 
centrā, Ojāra Vācieša ielā 1.
Foto: Ainars Gaidis, Alvits 
Grīvnieks

Līva Buliņa,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centrs

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
26. septembrī piedalījās 
13 deputāti un izskatīja 
35 darba kārtības 
jautājumus.

 Dome pieņēma 
šādus lēmumus:

• Nodot atsavināšanai 
Alūksnes novada pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu ar zemes vienības 
kadastra apzīmējumu 
3688 003 0143, “Rožlejas”, 
Veclaicenes pagastā, kas 
sastāv no zemesgabala 
0,175 ha platībā, pārdodot 
atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas 
komisijai. Izsoles noteikumus 
un rezultātus publicēt 
www.aluksne.lv.

• Nodot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
3660 900 0037, dzīvokli 
“Dārziņi”- 8, Jaunlaicenē, 
Jaunlaicenes pagastā, ar 
kopējo platību 33,4 m² un 
ar to saistītām kopīpašuma 
domājamām daļām no 
daudzdzīvokļu mājas, divām 
būvēm un zemes. Noteikt 
atsavināšanas veidu – 
pārdošana izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu 
un dzīvokļa īpašumu 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

• Nodibināt reālservitūtu – 
ceļa servitūtu pašvaldībai 
piederošā zemes vienībā  ar 
kadastra apzīmējumu 
3652 005 0327 “Veltes”, 
Ilzenes pagastā, par labu 
nekustamajam īpašumam 
“Jaunie Onti”, Ilzenes pagastā, 
īpašuma kadastra numurs 
3652 005 0352, piešķirot 
tiesību uz braucamo ceļu 
6,0 m platumā un 133 m 
garumā.

• Nodot bez atlīdzības valstij 
Aizsardzības ministrijas personā 
nekustamo īpašumu “Grēveles”, 
Annas pagastā (īpašuma 
kadastra Nr. 3644 003 0186), 
kas sastāv no zemesgabala 
0,9 ha platībā. Īpašuma 
sastāvā ietilpst divas būves 
(dzīvojamā māja un kūts).

• Nodot dzīvojamās mājas 
Vējakalna ielā 6A, Alūksnē, 
pārvaldīšanas tiesības ar 
dzīvokļu īpašumu īpašnieku 
savstarpēju līgumu pilnvarotai 
personai – biedrībai 
“VĒJAKALNA 6A”. Uzdot 
sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “ALŪKSNES NAMI” 
ne vēlāk kā līdz 15.10.2024. 
organizēt un nodot ar 
nodošanas - pieņemšanas 
aktu minēto dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašnieku 
biedrībai.

• Apstiprināt pašvaldības 
autoceļu ikdienas uzturēšanas 
klases 2024./2025. gada 
ziemas sezonai.

• Apstiprināt Alūksnes 
novada pašvaldības policijas 
nolikumu.

• Izdot noteikumus “Kārtība, 
kādā tiek kontrolēti atlīdzības 
maksājumi/kompensācijas par 
vispārējas tautsaimnieciskās 
nozīmes pakalpojumu”.

• Izdot saistošos 
noteikumus “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes saistošajos noteikumos 
Nr. 23/2016 “Par pirmsskolas 
vecuma bērnu reģistrācijas, 
uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtību Alūksnes novada 
pašvaldības izglītības 
iestādēs”. 

• Izdot saistošos noteikumus 
“Par Alūksnes novada 
pašvaldības atbalstu biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskajām 
organizācijām”.

• Atbrīvot Rimmu Mellenbergu 
no pašvaldības Dzīvokļu 
komisijas personālsastāva 
ar 2024. gada 1. oktobri, 
pamatojoties uz viņas 
iesniegumu.

• Iecelt Violetu Kļaviņu 
pašvaldības Dzīvokļu komisijas 
locekļa amatā. Lēmums stājas 
spēkā 2024. gada 1. oktobrī.

• Nodot biedrībai 
“Alūksnes lauku partnerība” 
bezatlīdzības lietošanā 
uz tās sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa laiku, 
bet ne ilgāk kā uz 
10 gadiem, telpas ar kopējo 
platību 35,8 m2, kas atrodas 
pašvaldības nekustamajā 
īpašumā “Dālderi”, Kolberģī, 
Jaunalūksnes pagastā, 
2. stāvā.

• Pamatojoties uz 
pašvaldības Maksas 
pakalpojumu izcenojumu 
noteikšanas metodiku un 
izcenojumu apstiprināšanas 
kārtību, apstiprināt Alekseja 
Grāvīša Liepnas pamatskolas 
pasākuma “Liepnas skolas 
145 gadu jubilejas pasākums 
un absolventu salidojums”, 
kas notiks 19.10.2024., 
dalības maksu vienai personai – 
7,00 EUR (maksa netiek 
aplikta ar PVN).

• Ņemot vērā pašvaldības 
Maksas pakalpojumu izcenojumu 
noteikšanas metodiku un 
izcenojumu apstiprināšanas 
kārtību, apstiprināt ēdināšanas 
pakalpojuma maksu Alekseja 
Grāvīša Liepnas pamatskolā.

• Izdarīt grozījumus domes 
2023. gada 27. aprīļa lēmumā 
Nr. 125 “Par Alūksnes novada 
Kultūras centra maksas 
pakalpojumiem”. Grozījumi 
veikti Alūksnes novada Kultūras 
centra organizēto pasākumu 
ieejas maksas cenrādī Alsviķu, 
Annas, Ilzenes, Jaunannas, 
Jaunlaicenes, Liepnas, 
Malienas, Mālupes, Mārkalnes, 
Veclaicenes, Zeltiņu un 
Ziemera pagastā. Lēmums 
stājas spēkā 2024. gada 
1. oktobrī.

• Apstiprināt viena 
skolēna izmaksas mēnesī par 
Alūksnes novada pašvaldības 
pamata un vispārizglītojošo 
izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem no 2024. gada 
1. septembra:  Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijā 

90,60 EUR; Alūksnes vidusskolā 
61,44 EUR; Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolā 
118,93 EUR; Ziemeru 
pamatskolā 83,19 EUR. 
Apstiprināt viena audzēkņa 
izmaksas mēnesī par pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem 
no 2024. gada 1. septembra: 
Alūksnes PII “Sprīdītis” 
243,23 EUR; Alūksnes PII 
“Pienenīte” 234,47 EUR; 
Jaunalūksnes PII “Pūcīte” 
275,86 EUR; Alsviķu PII “Saulīte” 
320,82 EUR; Malienas PII 
“Mazputniņš” 296,23 EUR. 
Apstiprināt viena iemītnieka 
izmaksas par Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
dienesta viesnīcas sniegtajiem 
pakalpojumiem (gultas vietu) no 
2024. gada 1. septembra 
201,21 EUR mēnesī. Atbrīvot 
no Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas dienesta viesnīcas 
izmantošanas izdevumu 
samaksas izglītojamos, kas 
mācās Alūksnes novada 
vispārizglītojošās izglītības 
iestādēs.

• Ar 2024. gada 
1. oktobri izdarīt grozījumus 
pašvaldības domes 
30.11.2023. lēmumā 
Nr. 396 “Par amata vietām 
un atlīdzību Alūksnes novada 
Kultūras centrā”, likvidējot 
amata vienības: Alsviķu pagasta 
bērnu deju kolektīva vadītājs, 
Ilzenes pagasta līnijdeju grupas 
vadītājs, Jaunannas pagasta 
bērnu vokālā ansambļa 
“Pipari” vadītājs, Pededzes 
pagasta bērnu vokālā ansambļa 
“Laduški” vadītājs, Pededzes 
pagasta jauniešu deju kolektīva 
vadītājs. Amata vienībai 
“Jaunannas pagasta jauniešu 
vokālā ansambļa “Mūza” 
vadītājs” amata nosaukumu 
aizstāt ar “Jaunannas pagasta 
ansambļa “Triole” vadītājs”. 
Izveidot jaunas amata vienības: 
Ilzenes pagasta ansambļa 
vadītājs, Ilzenes pagasta 
amatierteātra studijas 
vadītājs, Liepnas pagasta 
deju kolektīva vadītājs, 
Liepnas pagasta lietišķās 
mākslas kolektīva vadītājs, 
Pededzes pagasta amatierteātra 
“Situācija” vadītājs.

• Ar 2024. gada 1. oktobri 
izdarīt grozījumus domes 
30.11.2023. lēmumā 
Nr. 377 “Par amata vietām 
un atlīdzību Alūksnes novada 
pašvaldības policijai”, 
izslēdzot amata vienību 
lietvedis un izveidojot jaunu 
amata vienību – civilās 
aizsardzības speciālists.

• Izdalīt no pašvaldības 
Ceļu un ielu uzkrājuma fonda 
finansējumu 50 000 EUR 
pašvaldības autoceļu un ielu 
ikdienas uzturēšanai.

• Piešķirt daļēju finansējumu 
pašvaldības 2024. gada finanšu 
pārskata revīzijas zvērināta 
revidenta pakalpojumam 
4 336 EUR.

• Piešķirt finansējumu 
16 000 EUR zemes ierīcības 
projektu izstrādei, zemes vienību 
kadastrālajai un topogrāfiskajai 
uzmērīšanai.

• Piešķirt finansējumu 

51 221 EUR jauna 
elektroapgādes pieslēguma 
izbūvei Alūksnē, Alūksnes 
novadā.

• Piešķirt finansējumu 
85 500 EUR sociālo pakalpojumu 
un palīdzības pabalstu 
nodrošināšanai.

• Piešķirt finansējumu 
8 900 EUR Sociālās mājas, 
tajā skaitā krīzes istabu, 
uzturēšanai “Pūcītēs”, 
Mārkalnes pagastā, Alūksnes 
novadā.

• Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 18 677,00 EUR 
būvju nekustamajā īpašumā 
“Krejotava”, Māriņkalnā, Ziemera 
pagastā, nojaukšanai. 

• Komandēt pašvaldības 
domes priekšsēdētāju 
Dzintaru Adleru no 07.10.2024. 
līdz 09.10.2024. uz Briseli 
Beļģijā, lai piedalītos Eiropas 
Reģionu un vietējo pašvaldību 
nedēļas ietvaros rīkotajā 
seminārā “Vietējā attīstība 
kā drošības līdzeklis: EEZ un 
Norvēģijas finanšu instrumentu 
projektos gūtās mācības”, un 
tiktos ar Eiropas Komisijas 
Reģionālās politikas un 
pilsētpolitikas ģenerāldirektorātu 
un Latvijas Pastāvīgo 
pārstāvniecību Eiropas Savienībā. 
Segt ceļa (transporta) izdevumus 
uz un no starptautiskās lidostas 
“Rīga”.

• Piešķirt pašvaldības 
domes priekšsēdētājam 
Dzintaram Adleram četras 
papildatvaļinājuma dienas – no 
03.10.2024. līdz 04.10.2024 un 
no 10.10.2024. līdz 11.10.2024. 
– par darba periodu no 
01.07.2022. līdz 30.06.2023.

• Veikt grozījumu 
pašvaldības domes 29.09.2022. 
noteikumos Nr. 4/2022 “Kārtība, 
kādā sadala valsts budžeta 
mērķdotāciju Alūksnes novada 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādēm pedagogu darba 
samaksai”.

• Veikt nekustamā 
īpašuma Dzirnavu ielā 7, 
Alūksnē, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumiem 3601 
015 2611 un 3601 015 2625 
robežu pārgrozīšanu, pievienojot 
atdalīto zemi nekustamajam 
īpašumam Parka ielā 2C 
aptuveni 0,0798 ha platībā, 
apmaiņā no nekustamā īpašuma 
Parka ielā 2C ar kadastra 
apzīmējumu 3601 015 2623, 
atdalīto zemi pievienojot 
nekustamajam īpašumam 
Dzirnavu ielā 7 aptuveni 
0,0179 ha platībā. Pēc robežu 
pārgrozīšanas dzēst nekustamā 
īpašuma Dzirnavu ielā 7, 
Alūksnē, Alūksnes novadā, daļas 
apbūves tiesību.

Pilnībā ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
domes darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

17. oktobrī 10.00

Attīstības komiteja   
21. oktobrī 10.00

Finanšu komiteja   
24. oktobrī 10.00 

Domes sēde   
31. oktobrī 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Domes 26. septembra sēdē



3.Alūksnes Novada Vēstis02.10.2024.

Apmeklētāju pieņemšana oktobrī

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki oktobrī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti katra 
mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra mēneša otrā un 

ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
7. un 21. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
7. un 21. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
7. un 21. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
7. un 21. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
7. un 21. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
11. un 25. oktobrī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus arī  
attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā
Pieteikties, zvanot iepriekš 

Valsts un pašvaldības vienotajam 
klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 21.10.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 18.10.2024. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 18.10.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 21.10.2024. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 07.10.2024. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS
21.10.2024.

9.00-10.00
Valsts un pašvaldības vienotajā  
klientu apkalpošanas centrā, 

Dārza ielā 11, Alūksnē31.10.2024.

Modris RAČIKS 14.10.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 17.10.2024. 10.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 10.10.2024. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība 
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
08.10.2024. rīko pašvaldības 
kustamās mantas - cirsmas 
īpašumā “Valsts mežs 
36560090095”, Jaunalūksnes 
pagastā, Alūksnes novadā, 
569,63 m3 apjomā - atklātu 
mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Mantas apskate 
piesakāma pa tālruni 25667781. 
Izsoles sākuma cena – 
23400 EUR. Nodrošinājums 
– 2340 EUR, reģistrācijas 
maksa – 30 EUR, kas 
ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 04.10.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, līdz 
04.10.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
22.10.2024. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Līgotņi”, Jaunlaicenē, 
Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu  izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta 

apskate piesakāma pa 
tālruni 29147011. Izsoles 
sākumcena – 21800 EUR. 
Nodrošinājums – 2180 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 18.10.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā 
KAC no plkst. 8.00 līdz 17.00 
līdz 18.10.2024. pulksten 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
22.10.2024. pulksten 14.30 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
Jaunozolu iela 14, Alūksnē, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu  izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 28636042. 
Izsoles sākumcena – 1600 EUR. 
Nodrošinājums – 160 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 18.10.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
18.10.2024. pulksten 15.00.

Pašvaldība aicina sakārtot laivu novietnes
 26. septembrī Alūksnes 
novada pašvaldība uz sarunu 
par Alūksnes ezera iekšezerā 
esošo laivu novietņu stāvokli 
bija aicinājusi novietnes 
“Iekšezers 7” un atkārtoti – 
arī “Iekšezers” 3 un 
5 lietotājus. Kā zināms, 
pirmā sanāksme ar 3. un 
5. laivu novietnes lietotājiem 
notika jau pavasarī.

 Pašreizējais laivu novietņu 
tehniskais un vizuālais stāvoklis 
ir slikts, tādēļ pašvaldība aicina 
novietnes lietotājus organizēti 
plānot to sakārtošanu, lai tās 
varētu saglabāt. Pašvaldības 
mērķis ir iekļaut laivu novietnes 
vēsturiskā centra teritorijas 
daļā (bijusī VEF teritorija), ko 
pašvaldība plāno attīstīt. Lai 
tas izdotos, nepieciešama laivu 
novietņu lietotāju sapratne un 
aktīva iesaistīšanās konkrētās 
novietnes atjaunošanas procesu 
organizēšanā.

 Pašvaldības aicinājums ir:
1) sakārtot laivu novietnes 
divu gadu laikā atbilstoši krāsu 
pasei;
2) veikt fasādes remontu, 
nomainot satrupējušos dēļus, 
nokrāsot fasādes ar krāsu 
pasē norādīto krāsas toni. 
Nomainīt logus un durvis 
(saglabājot katras laivu mājas 
unikālās iezīmes - logu dalījums, 

izmērs, durvīm - dēļu raksts un 
izmēri) vai veikt to krāsošanu. 
Jumta segums jānomaina uz 
krāsu pasē norādīto materiālu. 
Laivu mājas visas fasādes 
krāsošana un jumta seguma 
nomaiņa jāveic vienlaicīgi.

 Pašvaldība no savas puses 
ir izgatavojusi krāsu pasi, kas 
nosaka vizuālās vadlīnijas laivu 
māju atjaunošanai. Sanāksmes 
dalībnieki krāsu pases saņēma, 
pārējos aicinām vērsties 
Būvvaldē, Dārza ielā 11. Krāsu 
pasē norādīts izmantojamais 
jumta segums - svaigi plēstas 
apses koka skaidas (lubiņas). 
Fasādes apdarē paredzēts 
saglabāt esošos dēļus, kas 
attīrīti no sedzošo krāsu slāņiem 
līdz dabiska koka faktūrai, 

bet bojātos dēļus aizvietot ar 
jauniem, saglabājot esošo 
dēļu dimensijas, stiprinājuma 
principu. Durvju ārtelpas 
dekoratīvās plaknes risinājums 
jāsaglabā identisks vēsturisko 
durvju risinājumam. Krāsu pasē 
norādīts arī izmantojamais krāsas 
tonis fasādei, durvīm un logiem.

 Apliecinājums tam, ka lubiņu/
skaidu segums laivu novietņu 
jumtiem ir vēsturiski atbilstoša 
izvēle, atrodams Alūksnes 
novada muzeja tīmekļvietnē, 
kur publicēti vairāki 1920.-
1930. gadu fotoattēli (skat. arī 
šajā lappusē). Tajos redzams, 
ka uz laivu māju jumtiem 
Alūksnes ezerā vēsturiski bijušas 
lubiņas/skaidas. Līdz ar to, šis ir 
pamatojums konkrētajai jumta 

seguma izvēlei, lai padomju 
gados būvētās celtnes iederētos 
vēsturiskajā centrā un pieminekļa 
teritorijā.

 Kopš pirmās sanāksmes ar 
laivu novietņu lietotājiem, kas 
notika šī gada 28. martā, ir 
notikusi virzība laivu novietņu 
īpašumtiesību sakārtošanā, 
lai tās varētu ierakstīt 
zemesgrāmatā. Pašvaldība 
26. septembrī notikušajā 
sanāksmē informēja par 
veicamajiem soļiem. Pirms 
vērsties zemesgrāmatā, 
nepieciešams veikt ēkas 
kadastrālo uzmērīšanu 
inventarizācijas lietas 
izgatavošanai, kas jāpasūta 
Valsts zemes dienestā lietotājiem 
kopīgi. Dažām laivu novietnēm 
inventarizācijas lieta varētu būt 
jau savulaik izgatavota – to ir 
nepieciešams atrast. Meklējumos 
var vērsties pie bijušajiem 
kooperatīvo sabiedrību 
vadītājiem vai VZD arhīvā. 
Pēc kadastrālās uzmērīšanas 

(inventarizācijas lietas 
saņemšanas), zemesgrāmatā 
jāaizpilda nostiprinājuma lūgums 
(katram atsevišķi).
 Zemesgrāmatā iesniedzamie 
dokumenti:
• akts par ēkas pieņemšanu 
ekspluatācijā,
• kooperatīvās sabiedrības 
likvidācijas pārskats un mantas 
sadales plāns,
• ēkas kadastrālā uzmērīšana – 
inventarizācijas lieta.
 Līdz ar to primāri, lai šo procesu 
virzītu uz priekšu, katras laivu 
novietnes lietotājiem būtu 
nepieciešams organizēties 
un satikties un izvērtēt, kādi 
dokumenti ir viņu rīcībā.
 Jāuzsver gan, ka, lai sakārtotu 
laivu novietnes, tām nav 
jābūt obligāti iereģistrētām 
zemesgrāmatā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



4. Alūksnes Novada Vēstis 02.10.2024.

Būvvalde atgādina: 
īpašniekiem jāveic publisko 
ēku apsekošana

Namīpašniek! Pirms maini 
jumtu vai krāso māju – 
konsultējies Būvvaldē!
 Šovasar daudzviet 
pilsētā un pagastu 
ciemos bija vērojams, 
ka ēku īpašnieki krāso 
fasādes, maina jumtus, 
taču ne vienmēr namīpašnieki 
rīkojušies atbilstoši 
Alūksnes novada 
Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumiem, 
visdrīzāk – nezināšanas 
dēļ.

 Katra sakārtota un 
atjaunota būve padara 
pievilcīgāku kopējo pilsētas 
vizuālo tēlu. Vislabāk, ja ikviens 
namīpašnieks, kurš vēl tikai 
plāno savas ēkas atjaunošanu, 
padomātu par to, kā ēka 
izskatīsies kontekstā ar citām, 
tuvāk un tālāk kaimiņos esošām 
ēkām un pilsētas vizuālo 
tēlu kopumā.

 Tādēļ atgādinām un 
aicinām – pirms sākat plānot 
ēkas krāsošanu vai jumta 
maiņu:
1) iepazīstieties ar Teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumos paredzētajiem 
nosacījumiem,
2) vērsieties Būvvaldē, lai 
konsultētos par prasībām, kādas 
jāievēro fasādēm, jumtiem un 
būvju konstruktīvajām daļām.

 Kas jāņem vērā:
1) ēku fasādes krāsošana 
pilsētā un ciemos jāveic saskaņā 
ar Būvvaldē saskaņotu krāsu 
pasi vai būvprojektā 
akceptēto krāsojumu,
2) lai veidotu vienotu 

vizuālo toņu gammu, 
mainot jumta segumu ēkai 
Alūksnes pilsētas teritorijā, ir 
jāievēro konkrēti pieļaujamie 
toņi: pelēks, 
cinkota skārda, sarkans 
vai brūns,
3) ja vēlas esošo jumta 
segumu mainīt uz jaunu 
metāla segumu, atļauts 
izmantot tikai klasisko valcprofilu 
(attēlā) vai cinkotā skārda 
loksnes, 
kuras jāiestrādā tradicionālā 
tehnikā.

 Būtiski, ka joprojām ir 
izmantojami arī akmens, 
bitumena, betona dakstiņu, 
bezazbesta šīfera, māla 
dakstiņu jumta segumi iepriekš 
minētajos toņos.

 Atgādinām, ka katra ēkas 
īpašnieka, lietotāja un 
apsaimniekotāja pienākums ir 
uzturēt kārtībā ēkas fasādes, 
jumtu, ūdens notekcaurules un 
teknes, kā to nosaka Alūksnes 
novada Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi.

 Sīkāk ar apbūves 
noteikumiem var iepazīties 
interneta vietnē 
https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28067 

 Pirms būvniecības 
ieceres realizēšanas aicinām 
konsultēties Būvvaldē 
Dārza ielā 11, Alūksnē, 
vai zvanot pa tālruni 64322770.

Ja plānojat uzklāt jaunu metāla jumta segumu, viens no 
pieļaujamajiem materiāliem ir klasiskais valcprofils

 Alūksnes novada 
pašvaldības būvvalde 
atgādina, ka tuvojas termiņš, 
kad publisko ēku īpašniekam 
ir pienākums veikt ēkas 
periodisko tehnisko 
apsekošanu. Atzinums 
par veikto apsekošanu 
sagatavojams līdz 2024. 
gada 31. oktobrim. Savukārt 
daudzdzīvokļu ēkām tas 
jāizdara tuvākajos septiņos 
gados.

 Publiska būve ir ēka, kurā vairāk 
nekā 50% no būves kopējās 
platības ir publiski pieejama vai 
tiek izmantota publiskas funkcijas 
nodrošināšanai – tie, piemēram, 
ir veikali, izglītības iestādes un 
biroju ēkas.

 Publisko būvju tehniskā 
apsekošana, ko veic sertificēts 
būvspeciālists, jāveic reizi 10 
gados. Tāda pati prasība attiecas 
arī uz daudzstāvu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām ēkām.

 Ja līdz šim tā bija brīvprātīga 
izvēle, tad kopš 2021. gada 
15. jūnija Būvju tehniskās 
apsekošanas būvnormatīva LBN 
405-21 sestās daļas 29. un 30. 
punkts nosaka:
29. Daudzstāvu daudzdzīvokļu 
dzīvojamajai ēkai, kura nodota 
ekspluatācijā pirms 2011. gada 
1. novembra un kurai pēdējo 10 
gadu laikā nav veikta tehniskā 
apsekošana, periodisko tehnisko 
apsekošanu veic līdz 2031. gada 
31. oktobrim.
30. Publiskā ēkā, kura nodota 
ekspluatācijā pirms 2014. gada 
1. oktobra un kurai pēdējo 10 
gadu laikā nav veikta tehniskā 
apsekošana, periodisko tehnisko 
apsekošanu veic līdz 

2024. gada 31. oktobrim.

 Periodiskā apsekošana nav 
nepieciešama, ja ēkai pēdējo 10 
gadu laikā ir veikta konservācija 
un tās faktiskā ekspluatācija 
pēc konservācijas veikšanas nav 
atsākta.

 Lai veiktu tehnisko apsekošanu, 
īpašniekam jāpiesaista 
atbilstošas jomas būvspeciālists, 
kas var būt sertificēts šādās 
sfērās: arhitekta prakse, ēku 
konstrukciju projektēšana 
vai būvdarbu vadīšana 
(būvuzraudzība). Galvenās 
prasības, kuras jānovērtē, 
veicot tehnisko apsekošanu, 
ir ēkas mehāniskā stiprība un 
stabilitāte, lietošanas drošība, 
esošie ugunsdrošības risinājumi 
un patvaļīga būvniecība. 
Būvspeciālists atzinumu sastāda 
Būvniecības informācijas sistēmā, 
kas pieejams būvvaldes un 
Būvniecības valsts kontroles 
biroja speciālistiem.

 Tehniskā apsekošana palīdz 
savlaicīgi novērst apstākļus, kas 
var pasliktināt ēkas tehnisko 
stāvokli un ļauj laikus veikt 
un apzināt nepieciešamos 
remontdarbus.

 Atgādinām arī to, ka 
Būvniecības likuma 28. pants 
paredz administratīvo atbildību 
būvju ekspluatācijas jomā - 
par publiskas ēkas tehniskās 
apsekošanas neveikšanu 
normatīvajos aktos noteiktajos 
termiņos piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu fiziskajai 
personai līdz 25 naudas soda 
vienībām, bet juridiskajai 
personai - līdz 100 naudas soda 
vienībām.

Alūksnes novadu darba vizītē apmeklēja
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs

Apmeklējot Alūksnes Bānīša staciju Jaunalūksnes pagasta “Igaunīšos“ Valsts prezidents iepazina bišu dzīvi

Mūsdienīgajā ķīmijas kabinetā kopā ar skolēniemSIA “CEWOOD“ ražotnē Jaunlaicenes pagastā

Viesis devās braucienā ar 
Gulbenes-Alūksnes Bānīti un 
satikās ar mazajiem alūksniešiem



5.Alūksnes Novada Vēstis02.10.2024.

Piegādāts pirmais elektroautobuss 
skolēnu pārvadājumiem
 25. septembrī Alūksnes 
novada pašvaldībā 
piegādāts pirmais 
elektroautobuss, kas 
paredzēts izglītojamo 
mobilitātes veicināšanai 
un skolu tīkla sasniedzamības 
nodrošināšanai Alūksnes 
novadā.

 Elektroautobuss sāks 
kursēt no 2024. gada 
1. oktobra. Plānotais maršruts 
būs Alsviķi-Ziemeru 
pamatskola. 
 Elektroautobusu Alūksnes 
novada pašvaldība iegādājusies 
projektā Nr.3.1.1.6.i.0/1/23/A/
CFLA/005 “Elektroautobusu 
iegāde izglītojamo mobilitātes 
veicināšanai un skolu tīkla 
sasniedzamības nodrošināšanai 
Alūksnes novadā”. Projektā 
plānots iegādāties arī otru 
elektroautobusu skolēnu 
pārvadājumu veikšanai no 
pagastiem uz pilsētu. Otru 
elektroautobusu un pārvietojamo 
uzlādes iekārtu plānots saņemt 
oktobra beigās.

 2024. gada janvārī 
pašvaldība noslēdza līgumu ar 
uzņēmēju par divu bezemisiju 
transporta vienību (bezemisiju 
elektroautobusu “ELECTRIFY 
910” ar pārvietojamu 25kW DC 

uzlādes iekārtu) piegādi 
gada laikā.

 Projekta mērķis ir uzlabot 
Alūksnes novada pašvaldības 
funkciju īstenošanu un sniegtos 
pakalpojumus, uzlabojot 
izglītojamo mobilitāti un izglītības 
iestāžu tīkla sasniedzamību, 
iegādājoties bezemisiju 

transportlīdzekli izglītojamo 
pārvadājumu veikšanai novadā, 
tādējādi veicinot publiskā sektora 
transporta zaļināšanu.

 Kopējās projekta izmaksas 
ir 612 508 EUR, no kurām 
Atveseļošanas fonda finansējums 
ir 507 508  EUR, pašvaldības 
līdzfinansējums – 105 000 EUR.

 Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 

projektu vadītāja Una Tetere-
Teterovska.

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sākta ceļa pārbūve Mālupes pagastā
 Šonedēļ Mālupes pagastā 
sākta pašvaldības autoceļa 
“Mālupe-Skola” seguma 
pārbūve.

 Paredzēts pārbūvēt ceļa segumu 
0,67 km garumā, atjaunojot 
brauktuves garenprofilu un 
šķērsprofilu, ūdensatvades 
grāvjus un caurtekas, saglabājot 
esošās un izbūvējot jaunas 
nobrauktuves. Darbi objektā 
sākti ar apauguma noņemšanu.

 Uzņēmējiem ceļa seguma 
pārbūve atvieglos piekļuvi, 
tādā veidā veicinot attīstību 
– investīcijas uzņēmējdarbībā 
un jaunu darba vietu izveidi. 
Seguma atjaunošana teritorijai 
dos pievienoto vērtību - uzlabotu 
infrastruktūru, ērtības un drošību 
gan uzņēmējiem, gan ikvienam 
iedzīvotājam. 

 Ceļa pārbūves projekts paredz, 
ka visi derīgie materiāli var 
tikt izmantoti otrreiz. Teritoriju 
labiekārtojot, atsevišķās vietās 

atjaunos un ierīkos apstādījumus 
vides labiekārtojuma 
uzlabošanai, bioloģiskās 
daudzveidības paplašināšanai 
un globālās sasilšanas efekta 
mazināšanai.

 Pārbūvi veic SIA “Valkas 
ceļi”, projekta autors un 
autoruzraugs SIA “Ceļu 
komforts”, būvuzraudzību 
nodrošinās SIA “R4F”. Ceļa 
pārbūves projektu vada Alūksnes 

novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
projektu vadītāja Una Tetere-
Teterovska.

 Ceļa “Mālupe-Skola” seguma 
pārbūve ir daļa no pašvaldības 
projekta “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā”, ko 
finansē Taisnīgas pārkārtošanās 
fonds un līdzfinansē Alūksnes 
novada pašvaldība. Šī projekta 

galvenais mērķis ir sekmēt 
ekonomisko aktivitāti novadā. 
Lai veicinātu mazās un vidējās 
uzņēmējdarbības izaugsmi, 
nepieciešams attīstīt publisko 
infrastruktūru, izveidojot jaunu 
un sakārtojot esošo infrastruktūru 
(inženierkomunikācijas, un ceļu 
tīkls), nodrošinot videi draudzīgu 
un ilgtspējīgu teritorijas 
izaugsmi un veicinot pāreju 
uz klimatneitrālu ekonomiku. 
Projektā paredzēts izveidot 

uzņēmējdarbībai nepieciešamo 
publisko infrastruktūru Alūksnē 
un Mālupes pagastā.
 

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības ceļu tīrīšana no sniega
 Šeit apkopota informācija 
par pašvaldības autoceļu 
tīrīšanu no sniega novada 
pagastos. Pašvaldības autoceļi 
pagastos tiks tīrīti prioritārā 
secībā, ņemot vērā skolēnu 
pārvadājumu maršrutus un 
autoceļu uzturēšanas klases. 

 Iedzīvotāji par savu privāto 
ceļu tīrīšanu var sazināties ar 
uzņēmējiem, kas sniedz sniega 
tīrīšanas pakalpojumu, un 
vienoties par veicamo darbu un 
samaksu. 

Alsviķu pagasts
Sniega tīrīšanu veiks četri 
pakalpojuma sniedzēji:
SIA “Sorma”” (tālrunis 
26527287);

ZS “Rīti” (tālrunis 28355552);
SIA “Robežnieki AK” (tālrunis 
29278637);
SIA “Ergo luks” (28350487).

Annas pagasts
ZS “Cinglerīši” (tālrunis 
26487833).

Ilzenes pagasts
SIA “Valkas ceļi” (tālrunis 
26110478).

Jaunalūksnes pagasts
ZS “Kadiķi M.A.” (tālrunis 
26537558).

Jaunannas pagasts
ZS “Kadiķi M.A.” (tālrunis 
26537558).

Jaunlaicenes pagasts
SIA “Sorma”” 
(tālrunis 26527287).

Kalncempju pagasts
Saimnieciskās darbības veicējs 
Aivars Mihailovs (tālrunis 
29418242).

Liepnas pagasts
Pašvaldības autoceļus tīra 
ar pašvaldībai piederošo traktoru. 
Iedzīvotājiem par savu privātmāju 
ceļu tīrīšanu jāsazinās ar kādu 
no vietējiem pakalpojuma 
sniedzējiem.

Malienas pagasts
Z/S “Cinglerīši” (tālrunis 
26487833).

Mālupes pagasts
ZS “Kadiķi M.A.” (tālrunis 
26537558).

Mārkalnes pagasts
ZS “Tvaikonītis”  (tālruņi 
29425559).

Pededzes pagasts
ZS “Plešulauzi” (tālrunis 
26431206).

Veclaicenes pagasts
Sniega tīrīšanu veiks trīs 
pakalpojuma sniedzēji:
individuālā darba veicējs Andris 
Bēters (tālrunis 26141345);
ZS “Melnacene” (tālrunis 
28600338);
SIA “Sorma”” (tālrunis 
26527287).

Ziemera pagasts
Sniega tīrīšanu veiks divi 
pakalpojuma sniedzēji:
ZS “Melnacene” (tālrunis 
28600338);
SIA “Sorma”” (tālrunis 
26527287).

Zeltiņu pagasts
SIA “Valkas ceļi” (tālrunis 
26110478).

Jautājumu gadījumā lūdzam 
iedzīvotājus vērsties pie pagastu 
ēku un apsaimniekojamās 
teritorijas pārziņiem.

Informāciju sagatavoja Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvalde



6. Alūksnes Novada Vēstis 02.10.2024.

 Personām, kuru īpašumā 
vai lietojumā esošas būves 
atrodas uz citai personai 
piederošas zemes, likums dod 
tiesības lietot šo zemi būves 
īpašuma tiesību īstenošanai. 
Par zemes lietošanu likums 
būves īpašniekam nosaka 
pienākumu maksāt lietošanas 
maksu personai, kam pieder 
zeme. Likumiskās lietošanas 
maksas apmērs ir 4% no 
lietošanā esošās zemes 
kadastrālās vērtības gadā, 
bet ne mazāks par 50 EUR 
gadā.

 Maksas apmēru nosaka 
likuma “Par atjaunotā Latvijas 
Republikas 1937. gada 
Civillikuma ievada, mantojuma 
tiesību un lietu tiesību daļas 
spēkā stāšanās laiku un 
piemērošanas kārtību” 38. panta 
otrā daļa, kas ir spēkā no 
2024. gada 1. janvāra.

 Savukārt grozījumi likuma 
38. pantā, kas ir spēkā no šī 
gada 1. jūlija, nosaka, ka būves 
īpašniekam ir pienākums segt 
arī maksāšanas paziņojuma 
sagatavošanas un nosūtīšanas 
izmaksas 15 EUR gadā.

 Izpildot minētā likuma prasības, 
Alūksnes novada pašvaldība 
personām, kurām piederošas 
būves atrodas uz pašvaldības 
zemes pilsētā vai pagastos, 
izsūtīs paziņojumus par likumisko 

lietošanas maksu un pēc tam – 
maksāšanas paziņojumu.

 Tā kā likumiskā lietošanas 
maksa ir jāmaksā no šī gada 
janvāra, tās apmērs par 
2024. gadu būs aprēķināts ar 
vienu apmaksas termiņu. 
2025. gadā būvju īpašnieki 
vai lietotāji saņems vienu 
paziņojumu par lietošanas 
maksas apmēru, kas pēc 
paziņojuma saņēmēja izvēles būs 
apmaksājams četros termiņos 
vai vienā maksājumā uzreiz. 
Dzīvojamai mājai, kuru pārvalda 
pārvaldnieks, maksāšanas 
paziņojumu, kas attieksies 
uz visiem būves īpašniekiem 
(kopīpašniekiem, dzīvokļa 
īpašuma īpašniekiem) pašvaldība 
nosūtīs pārvaldniekam.

 Lietošanas maksu pašvaldība 
aprēķinās katrai būvei 
funkcionāli nepieciešamajam 
zemesgabalam atbilstoši tiem 
lieluma parametriem, kādi 
noteikti Alūksnes novada 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos. Par šo 
platību būves īpašniekam vairs 
nebūs jāmaksā nomas maksa un 
nekustamā īpašuma nodoklis. 
Savukārt, ja kopējais pašvaldībai 
piederošais zemesgabals, uz 
kura atrodas personas būve, 
ir lielāks par tai nepieciešamo 
funkcionāli nepieciešamo 
platību, tādā gadījumā par 
pārējo būs jāmaksā nomas 

maksa un nekustamā īpašuma 
nodoklis. Būtiski, ka šim gadam 
aprēķinātajai nomas maksai 
un nodoklim pašvaldība veiks 
pārrēķinu. Būves īpašnieks, 
vienojoties ar pašvaldību, var 
maksāt likumisko lietošanas 
maksu par visu nomas gabalu.

 Pašvaldība aicina būvju 
īpašniekus būt vērīgiem attiecībā 
uz lietošanas maksas samaksas 
termiņu. Gadījumā, ja būves 
īpašnieks savas vainas dēļ būs 
nokavējis termiņu, saskaņā 
ar likumu, parādniekam būs 
jāsamaksā gan lietošanas 
maksa, gan arī jāatlīdzina kavētā 
maksājuma atgūšanas izdevumi 
30 EUR apmērā un jāmaksā 
nokavējuma procenti - 6% gadā 
no kavētā maksājuma summas.

 Nomniekus, kuri līdz šim 
vēl nav iesūtījuši pašvaldībai 
savu e-pasta adresi rēķina 
saņemšanai, pašvaldība aicina 
iesūtīt šo informāciju uz e-pastu 
rekini@aluksne.lv. Pēc 
pašvaldības paziņojuma par 
likumisko lietošanas maksu 
saņemšanas, jautājumu 
gadījumā lūdzam sazināties ar 
vēstulē norādīto pašvaldības 
speciālistu.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Uz pašvaldības zemes nomniekiem 
attiecas likuma prasība par likumisko 
lietošanas maksu

Alūksnes novada teritorijā veic 
latvāņu izplatības monitoringu
 No 25. septembra līdz 
15. novembrim Alūksnes 
novada pašvaldības 
darbinieki veiks latvāņu 
izplatības monitoringu 
- apsekos ar Sosnovska 
latvāni invadētās teritorijas 
fizisko un juridisko personu 
īpašumos. Pašvaldība aicina 
iedzīvotājus, minētajā laika 
periodā satiekot savos 
īpašumos pašvaldības 
darbiniekus veicam savus 
darba pienākumus, izturēties 
ar sapratni.

 2021. gada janvārī ir 
apstiprināts Sosnovska latvāņa 
izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatoriskais 
plāns 2021.-2025. gadam 
Alūksnes novadā, ar ko 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē  www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Citi dokumenti, kā arī Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”. Plāns satur 
informāciju par tiem īpašumiem 
novada teritorijā, kuros konstatēti 
latvāņi, un veicamajiem 
pasākumiem invazīvā auga 
apkarošanai. 

 Ja zemes gabals ir iekļauts 
Sosnovska latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumu 
organizatoriskajā plānā un 
iepriekšējā gadā tajā ir veikti šī 
auga izplatības ierobežošanas 
pasākumi, ko apliecina 
pašvaldības darbinieku veiktais 
monitorings, pašvaldība var 
piešķirt atvieglojumu nekustamā 
īpašuma nodoklim 50% apmērā 
par to zemes vienības platību, 
kurā invazīvā auga izplatība 
konstatēta. Tomēr jāņem vērā, 
ka, ja  monitoringa laikā zemes 
gabalā konstatē latvāņa augu 
ar izveidojušos ziedkopu, tiek 
uzskatīts, ka latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumi nav 
veikti.

 Pašvaldība latvāņa 
ierobežošanas pasākumu plānā 
platības iekļauj, pamatojoties uz 
Valsts augu aizsardzības dienesta 
datu bāzi, tādēļ pašvaldība 
aicina zemes īpašniekus, kuri 
savā īpašumā ir konstatējuši 
latvāņus, bet šīs zemes vienības 
vēl nav iekļautas Valsts augu 
aizsardzības dienesta datu bāzē, 
iesniegt dienestam iesniegumu, 
lai attiecīgo zemes gabalu 
reģistrētu kultūraugu uzraudzības 
valsts informācijas sistēmas 
Invazīvo augu sugu izplatības 
datu bāzē.

 Iesniegums noformējams, 
aizpildot speciālu veidlapu, 
kas kopā ar Sosnovska latvāņa 
izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatorisko 
plānu pieejama pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Citi dokumenti. To iespējams 
iesniegt Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Dārza ielā 11, Alūksnē, 
vai elektroniski, nosūtot Valsts 
augu aizsardzības dienestam uz 
e-pastu pasts@vaad.gov.lv.

 Jāatgādina, ka par latvāņa 
izplatības ierobežošanu ir 
atbildīgs attiecīgā zemes gabala 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
Augu aizsardzības likums 
nosaka, ka par invazīvo augu 
sugu izplatības vai vairošanās 
pieļaušanu, to ierobežošanas 
pasākumu neveikšanu piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu. 
Informācija par latvāņu izplatības 
ierobežošanu un atbildību, 
kā arī par invazīvā auga 
apkarošanas metodēm un cita 
noderīga informācija pieejama 
Valsts aizsardzības dienesta 
tīmekļvietnē www.vaad.gov.lv/lv/
par-latviju-bez-latvaniem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Kapsētas ir publiskas 
teritorijas, kuru vispārējā 
sakoptība ir atkarīga 
no katra kapu laukuma 
un kapavietas kārtības, 
no ikviena kapavietas 
uzturētāja atbildības. 
Alūksnes Lielajos un Mazajos 
kapos pašvaldības iestāde 
“Spodra” veic inventarizāciju, 
apsekojot kapavietas un 
pie nekoptajiem kapavietu 
laukumiem izvietojot 
brīdinājuma zīmes.

 Domes saistošie noteikumi, 
kas regulē pašvaldības kapsētu 
darbību, nosaka, ka pašvaldības 
kapsētu apsaimniekotāja (pilsētā 
pašvaldības iestāde “Spodra”, 
pagastos – Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvalde) 
komisija ik gadu apseko kapsētu 
teritoriju un fiksē nekoptus 
kapavietu laukumus. Tie tiek 
fotografēti, sastādīts fakta 
konstatācijas akts un kapavietas 
laukumā izvietota brīdinājuma 
zīme – koka mietiņš ar sarkanu 
krāsojumu augšgalā, kas marķēts 
ar numuru un gadu.

 Ja kapavietas laukums ir 
nekopts (nav ravēts, nav grābtas 
lapas) kapsētas pārzinis sazinās 
ar laukuma uzturētāju vai viņa 
pilnvaroto personu (ja tāds ir 
zināms), nosūta brīdinājumu par 
iespējamu laukuma uzturēšanas 
tiesību izbeigšanu. 

Saskaņā ar saistošajiem 
noteikumiem, pusgada laikā 
laukuma uzturētājam vai 
pilnvarotajai personai jāsakopj 
kapavietas vai jāierodas 
pie kapsētas pārziņa. Ja 
tas netiek izdarīts, kapsētas 

apsaimniekotājam ir tiesības 
normatīvos aktos atļautā termiņā 
ierādīt ilgstoši nekopto kapavietu 
virsapbedījumam.

 Pašvaldības saistošie noteikumi 
nosaka, ka kapavietas laukuma 
uzturētāja pienākums ir sešu 
mēnešu laikā pēc apbedīšanas 
sakopt laukumu, labiekārtot to, 
regulāri kopt un uzturēt gan 
laukumu, gan tam piegulošo 
celiņa daļu. Bez atbildības par 
kapavietas uzturēšanu personai, 
kas rūpējas par kapavietu, ir 
pienākums iesaistīties arī kapsētā 
apbedīto reģistra veidošanā – 
reģistrēt kapavietu laukumu pie 
kapsētas pārziņa un gadījumā, 
ja mainās kapavietas uzturētājs, 
informēt par izmaiņām kapsētas 
pārzini.

 Pašvaldība aicina iedzīvotājus, 

kuri ilgāku laiku nav apmeklējuši 
savas apkopjamās kapavietas 
pašvaldības kapsētās, un, 
ierodoties konstatē, ka 
kapavietas laukums ir marķēts 
ar brīdinājuma mietiņu, nevis 
vienkārši izmest mietiņu, 
bet vispirms sazināties ar 
attiecīgās kapsētas pārzini. 
Alūksnē – ar pašvaldības 
iestādes “Spodra” darbinieku, 
pagastos – ar Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 
ēku un apsaimniekojamās 
teritorijas pārzini attiecīgajā 
pagastā. Kontaktinformācija 
pieejama www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Pakalpojumi/Kapsētu 
darbība.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Apseko kapsētas un 
marķē nekoptās kapavietas

Kapu laukumus aizņemt 
patvaļīgi nav atļauts!
 Veicot Alūksnes 
Lielo kapu nekopto kapavietu 
inventarizāciju, kapsētas 
apsaimniekotāja, pašvaldības 
iestādes “Spodra” darbinieki 
konstatējuši vairākus, 
iespējams, patvaļīgi 
aizņemtus kapu laukumus.

 - Kapsētas apsekošanas laikā 
esam konstatējuši, ka vairākas 
līdz šim par ilgstoši nekoptām 
atzītas kapavietas, par kuru 
uzturētāju kapsētas pārzinim 
nav informācijas, šovasar ir 
nolīdzinātas ar smilti. Iespējams, 
ka tās ir patvaļīgi aizņemtas, 
taču šāda patvaļīga kapavietu 
aizņemšana nav pieļaujama, 
- uzsver pašvaldības iestādes 
“Spodra” vadītāja Vēsma 
Čugunova.

 Viņa vērš uzmanību, ka 
nevienai personai nav tiesību 
patvaļīgi aizņemt kādu ilgstoši 
nekoptu kapu laukumu, ar 
kura uzturēšanu konkrētajai 
personai nav saistību, sākt to 
kopt un mēģināt reģistrēt kā 
savu. Kapavietas un laukumus 
kapsētas teritorijā drīkst ierādīt 
tikai kapsētas pārzinis. Šeit 
vietā atgādinājums, ka ikvienai 
personai, kura rūpējas par 
kapavietas uzturēšanu kādā no 
Alūksnes novada pašvaldības 
kapsētām, ir jāpiereģistrējas pie 

attiecīgās kapsētas pārziņa kā 
konkrētā kapavietas laukuma 
uzturētājam. Tas nepieciešams, 
lai vajadzības gadījumā 
kapsētas pārzinim būtu iespēja 
sazināties. Šo pienākumu nosaka 
pašvaldības domes saistošie 
noteikumi Nr. 17/2024 “Alūksnes 
novada pašvaldības kapsētu 
darbības noteikumi”. Kapsētas 
pārzinis jāinformē arī tad, ja 
kapu laukuma uzturētājs mainās.

 Katrā pašvaldības kapsētā 
pārzinis uztur speciālu reģistru, 
kurā reģistrē gan veiktos 
apbedījumus, gan kapavietu 
uzturētājus, taču par senāk 
veikto apbedījumu uzturētājiem 
bieži vien kapsētas pārzinim nav 
informācijas. Aicinām ikvienu, 
kura piederīgie apbedīti kādā 
no Alūksnes novada pašvaldības 
kapsētām, pārliecināties, vai jūsu 
uzturētajam kapavietu laukumam 
ir reģistrēts kapavietas uzturētājs, 
un izdarīt to. Alūksnē jāsazinās 
ar pašvaldības iestādes 
“Spodra” darbinieku, pagastos 
– ar Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas 
pārzini attiecīgajā pagastā vai 
citu norādīto kontaktpersonu. 
Kontaktinformācija pieejama 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Pakalpojumi/Kapsētu 
darbība.



7.Alūksnes Novada Vēstis02.10.2024.

Pašvaldības izpilddirektora informācija
 26. septembra sēdē 
Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektors Ingus 
Berkulis sniedza deputātiem 
informāciju par aktualitātēm 
pašvaldībā augustā un 
septembrī.

 Valsts prezidenta vizīte 
Alūksnes novadā. Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs 
darba vizītē apmeklēja 
Alūksnes novadu. Vizītes laikā 
E. Rinkēvičs tikās ar Alūksnes 
novada pašvaldības vadību, 
apmeklēja Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāziju un Alūksnes 
vidusskolu. Darba vizītes laikā 
Valsts prezidents iepazinās 
ar koka ēveļskaidu plātņu 
ražošanas uzņēmuma 
SIA “Cewood” darbību 
Jaunlaicenes pagastā, bet 
Jaunalūksnes pagastā 
apmeklēja zemnieku 
saimniecību “Igaunīši”.

 Turpinās projekts “Sports 
visiem”. Alūksnes Sporta centrā 
viesojās Setu pašvaldības un 
Repinas Sporta kluba pārstāvji no 
Igaunijas. Tikšanās laikā projekta 
partneri pārrunāja līdzšinējo 
pieredzi projektā “SPORTS 
VISIEM”, kā arī apsprieda 
nākamo aktivitāšu un pasākumu 
plānu.

 Noslēgts līgums ar 
SIA “LAUTUS VIDE”. Alūksnes 
novada pašvaldība šī gada 
11. septembrī noslēgusi 
līgumu ar SIA “LAUTUS 
VIDE” par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu novada 
teritorijā.

 Tiek veikta inventarizācija. 
Alūksnes Lielajos un Mazajos 
kapos pašvaldības iestāde 
“Spodra” veic inventarizāciju, 
apsekojot kapavietas un 
pie nekoptajiem kapavietu 
laukumiem izvietojot 
brīdinājuma zīmes.

 Palīdzība ukraiņiem. 
10 transportlīdzekļi no Alūksnes 
devās ceļā uz Ukrainu, lai 
palīdzētu ukraiņiem cīņā 
par savas valsts teritorijas 
atbrīvošanu. Pateicamies 
Alūksnes un Apes novada 

fondam, ziedotājiem, 
brīvprātīgajiem, Pāvelam 
Čornijam. Alūksnes novada 
pašvaldība ziedoja Alūksnes 
un Apes novada fondam divus 
mikroautobusus. Viens no tiem, 
tāpat kā pašvaldības ziedotais 
ģenerators un gāzes sildītājs, 
nonākuši pie mūsu sadraudzības 
pašvaldības Hotinas. Ukrainā 
nogādāta arī pašvaldības 
ziedotā ugunsdzēsības 
automašīna.

 Sumināta vecākā  novada 
iedzīvotāja. 100 gadu jubilejā 
sumināta Austra Āboliņa un 
104 gadu jubilejā - novada 
vecākā iedzīvotāja Ausma Milija 
Zakarīte.
 Līdz 25.09.2024. Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 59 jaundzimušie, 
197 miršanas fakti un 
56 laulības.

 Aizvadīti tradicionālie 
rudens Pļaujas svētki. 
Aizvadīti tradicionālie Pļaujas 
svētki Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta”. Svētkus 
apmeklējuši ap 2000 cilvēku.

 Uzsākta projekta realizācija. 
Noslēgta vienošanās ar 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta 
“Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā” 
īstenošanu un visās 
aktivitātēs ir izpildīti būvniecības 
uzsākšanas nosacījumi. 
SIA “Valkas ceļi” uzsākuši 
būvdarbus Mālupē uz autoceļa 
“Mālupe-Skola”, SIA “Rubate” 
veic sagatavošanās darbus 
Alsviķu ielā.

 Turpinās būvprojektu 
izstrāde. Tiek izstrādāta 
tehniskā dokumentācija 
Helēnas ielas posmu pārbūvei, 
Blaumaņa un Tirgotāju 
ielas posma pārbūvei, ielu 
apgaismojuma ierīkošanai 
Pededzē, Kūdupes tilta 
pārbūvei, sociālo mājokļu 
atjaunošanai Jāņkalna ielā 
8, Alūksnes ezera piekrastes 
attīstībai (1., 2. un 
3. kārta), Alūksnes Muižas parka 
stādījumu plānam.

 Budžeta izpilde līdz 
25.09.2024. Ieņēmumi 85,05%, 
t.sk.: iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 76,25%, pēc likuma 
“Par valsts budžetu 2024.gadam 
un budžeta ietvaru 2024., 
2025. un 2026. gadam” šajā 
periodā jāsasniedz 72%. 
Nekustamā īpašuma nodoklis 
107,13%, Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda dotācija 
72,01%, budžeta iestāžu 
ieņēmumi 84,73%, izdevumi 
70,13%. Aizdevumu un 
galvojumu saistību attiecība 
pret pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā 17,51%.

 Iepirkumi. Noslēgusies 
apspriede: Saules tilta pārbūve 
un Pilssalas tilta remontdarbi. 
Vērtēšanā: franču dārza izveide, 
Pils ielas pārbūve. Lēmumi 
līgumu slēgšanai: zvērināta 
revidenta pakalpojumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
2024.gada finanšu pārskata 
revīzijai, ēdināšanas 
pakalpojuma nodrošināšana 
Alūksnes novada izglītības 
iestādēs.

 Īpašumu atsavināšanas 
komisija.
Šī gada astoņos mēnešos 
komisijai notikusi 31 sēde, 
noslēgti 34 pirkuma līgumi par 
662 967 EUR un 6 nomas līgumi  
par 7269,59 EUR gadā un 
3 nomas līgumi par 
148,95 EUR mēnesī.
Pieņemti 164 lēmumi, 
no kuriem:
• ar 43 lēmumiem apstiprināta 
nosacītā cena atsavināmajai 
mantai;
• ar 47 lēmumiem apstiprināti 
izsoles noteikumi; 
• 24 lēmumi pieņemti par 
nekustamā īpašuma izsoli, 
apstiprinot konkrēto personu par 
izsoles uzvarētāju;
• 25 lēmumi pieņemti par 
izsoles rezultātu apstiprināšanu, 
apstiprinot konkrēto personu par 
īpašuma ieguvēju;
• 9 lēmumi pieņemti par 
īpašuma atsavināšanu, 
apstiprinot īpašuma atsavināšanu 
konkrētai personai;
• 12 izsoles atzītas par 

nenotikušām;
• 3 lēmumi par atteikumu iekļaut 
izsoles dalībnieku reģistrā;
• 1 lēmums par grozījumiem.
• trešā nesekmīgā izsole: Ilzenes 
skolai, Jaunannas skolai un 
sniega traktoram.

 Iesniegti divi projekti. 
Alūksnes novada muzejs VKKF 
3. projektu kārtā sagatavojis un 
iesniedzis 2 projektus: “Alūksnes 
Jaunās pils kāpņu telpas Ziemeļu 
un Rietumu sienas gleznojuma 
restaurācija un rekonstrukcija” 
un “Grāmatas “Alūksnes stāstu 
mozaīka izdošana””.

 1811 izglītojamie. 
2024./2025. mācību gadu piecos 
bērnudārzos un četrās skolās 
uzsākuši 1811 izglītojamie, kas ir 
par 28 izglītojamiem mazāk nekā 
2023. gada 1. septembrī. 

 Piešķirtas stipendijas. Par 
sasniegumiem profesionālās 
ievirzes izglītībā valsts sacensībās 
un konkursos 
2024./2025. mācību gadā 
pašvaldības stipendijas piešķirtas 
deviņiem izglītojamiem - 
septiņiem par panākumiem 
sportā un diviem par 
panākumiem mūzikā. 

 Jauno ķīmiķu klubs. Noslēgts 
sadarbības līgums ar Latvijas 
Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju 
asociāciju par interešu izglītības  
programmas ķīmijā “Jauno 
ķīmiķu klubs” īstenošanu 
10.-12. klašu skolēniem. 

 Iesaistīsies vides izglītības 
aktivitātēs. Sākot ar šo mācību 
gadu, Alūksnes novada izglītības 
iestādes iesaistīsies SIA “ZAAO” 
organizētajās vides izglītības 
aktivitātēs.  

 Pabeigti remontdarbi uz 
ceļiem. Pabeigti remontdarbi uz 
pašvaldības autoceļiem “Muiža-
Adamova” un “Muiža-Aizupe” 
Liepnas pagastā. Uz pašvaldības 
ceļiem novērstas plūdu radītās 
sekas. Noslēgti līgumi par 
pašvaldības autoceļu uzturēšanu 
ziemā. Pagastos uzsākta no valsts 
pārņemto ceļu vai to posmu 
apsekošana plāna remontdarbu 
veikšanai sagatavošanai.

 Latvāņu izplatības 
monitorings. No 25. septembra 
līdz 15. novembrim Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
darbinieki veiks latvāņu izplatības 
monitoringu. 

 Realizēts projekts. “ALJA” 
realizējusi Zivju fonda projektu 
“Zivju resursu aizsardzība 
Alūksnes novadā”. Alūksnes 
ezerā norisinājies Latvijas 
čempionāts spiningošanā no 
laivām. 

 30 lampu nomaiņa. “Spodra” 
noslēgusi līgumu 30 lampu 
nomaiņai “Mežiniekos”. 

 Uzsākti katastrofu 
pārvaldības centra būvdarbi. 
Ziemeru ielā 4 uzsākti būvdarbi 
katastrofu pārvaldības centra 
būvniecībai, meža autoceļa 
“Ceļmalas ceļš” būvniecība 
Jaunalūksnes pagastā, 
meliorācijas sistēmu projekts 
““Rezakas masīvs” atjaunošana” 
Austrumvidzemes reģiona 
Melnupes meža iecirknī. 
Izpildīti projektēšanas 
nosacījumi ražošanas ceha 
pārbūvei un noliktavas 
jaunbūvei Jaunlaicenes pagastā.

 Iedzīvotāju pieņemšana 
Pededzē un Mārkalnē. 
Pededzē iedzīvotājiem aktuāla 
ceļu uzturēšana. Iedzīvotāji 
Pededzē interesējas par ceļu 
uzturēšanu ziemā, bijušās 
Pededzes skolas ēkas tālāko 
likteni, autostāvvietām pie 
Alūksnes poliklīnikas, ielu 
apgaismojuma izbūves un 
tilta pārbūves projektu virzību.
Mārkalnieši interesējas par 
dzīvojamo fondu. Mārkalnieši 
pauda viedokli par 
pašvaldības ceļu posmu 
atputekļošanu, interesējās par 
jauna dzīvojamā fonda virzību 
novadā, transporta 
pieejamību senioru aktivitātēm, 
valsts politiku sociālajā jomā, 
kultūras aktivitāšu 
nodrošinājumu Mārkalnē.

 Piegādāts pirmais 
elektroautobuss skolēnu 
pārvadājumiem.

 Alūksnes novada 
pašvaldība šī gada 
11. septembrī ir noslēgusi 
līgumu ar SIA “LAUTUS 
VIDE” par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu novada 
teritorijā. Līgumā noteiktais 
pakalpojuma sniegšanas 
termiņš ir trīs gadi, sākot no 
šī gada 11. novembra.

 Līgums ar uzņēmumu 
noslēgts, pamatojoties uz 
atklātā iepirkuma konkursa 
“Atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma nodrošināšana 
Alūksnes novada teritorijā” 
rezultātiem. Šī gada novembrī 
noslēdzas pašreizējais līgums 
par atkritumu apsaimniekošanu, 
tādēļ pašvaldība bija izsludinājusi 
atklātu konkursu par šī 
pakalpojuma nodrošināšanu 
novadā. Konkursam bija iesniegti 
trīs pretendentu piedāvājumi. 
Konkursa uzvarētāja piedāvājums 
par nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu bija 

14,95 EUR (bez pievienotās 
vērtības nodokļa) par 1 m3 
atkritumu.

 Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēdē 9. septembrī 
deputāti apstiprināja jauno 
nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksu, kas 
no šī gada 11. novembra būs 
27,75 EUR (bez PVN) par 1 m3 
atkritumu. Maksu veido divi 
elementi:
 1) domes lēmumā apstiprinātā 
maksa par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu - 14,95 EUR 
(bez PVN) par 1 m3 un
 2) maksa par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apstrādi atbilstoši 
Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas 
apstiprinātajam tarifam par 
atkritumu apglabāšanu poligonā 
“AP Kaudzītes” – 12,80 EUR (bez 
PVN) par 1 m3. 
 Maksa par dalīti savākto 
bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu ir 60% no 

nešķirotu sadzīves atkritumu 
maksas, tātad no 11. novembra 
tā būs 16,65 EUR par 
1 m3 (bez PVN).

 Noslēgtais līgums paredz, ka 
atkritumu apsaimniekotājam 
papildu atkritumu konteineriem 
jānodrošina klientiem iespēja 
izmantot arī vienreizlietojamus, 
speciāli marķētus, 
priekšapmaksas maisus 
nešķirotu atkritumu vākšanai, 
un maisus, somas vai kastes 
papīra, metāla, plastmasas, 
stikla, tekstilmateriālu, bioloģisko 
atkritumu dalītai savākšanai.

 Uzņēmumam jānodrošina 
arī dalīti savākto atkritumu 
apsaimniekošana (papīrs un 
kartons; stikls; metāli; plastmasa; 
tekstilmateriāli; bioloģiskie 
atkritumi; liela izmēra atkritumi 
(tostarp matrači un mēbeles); 
mājsaimniecībās radītie 
būvniecības atkritumi; 
sadzīvē radušies bīstamie 

atkritumi).
 Publiski pieejamajos atkritumu 
dalītās savākšanas punktos 
jānodrošina konteineri vismaz 
papīra un kartona, plastmasas, 
metālu, stikla dalītai savākšanai. 
Papildus tam jānodrošina vismaz 
trīs konteineru tekstilmateriālam 
publiska pieejamība tam 
atbilstošās vietās Alūksnē, 
bioloģisko (pārtikas un 
virtuves) atkritumu dalīta 
savākšana.

 Ja klienti vēlas izveidot 
privātas dalītās atkritumu 
savākšanas vietas un, ja to 
izveidošana attiecīgajā objektā 
ir racionāla un saimnieciski 
pamatota, vai, ja objekts 
atrodas Alūksnē vai iekļaujas 
publisko punktu maršrutā 
pagastos, apsaimniekotājam, 
vienojoties ar klientu, 
jānodrošina visu vai atsevišķa 
veida atkritumu dalītās 
savākšanas konteineri vai maisi/
somas/kastes un regulāra to 

iztukšošana.

 Līgums paredz arī to, ka 
atkritumu apsaimniekotājs 
nodrošina klientu apkalpošanas 
centra un vismaz viena 
atkritumu dalītās savākšanas 
laukuma darbību Alūksnē, dalīti 
savākto mājsaimniecībās radīto 
būvniecības, liela izmēra, kā 
arī bioloģisko (dārzu un parku) 
atkritumu  (virs 1 m3) izvešanu 
no klienta īpašuma, organizējot 
savākšanas maršrutus, īslaicīgi 
uzstādāmus konteinerus, 
“big-bag” maisus vai izmantojot 
citas metodes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes novadā sadzīves atkritumus turpinās 
apsaimniekot SIA “LAUTUS VIDE”



8. Alūksnes Novada Vēstis 02.10.2024.

Saviesīgi “garšīgs” pasākums 
Alūksnes novada senioriem 
Alūksnes Kultūras centrā - 
“Burciņu Ballei 10”
 10. oktobrī Alūksnes 
Kultūras centrs un Alūksnes 
pensionāru biedrība 
“Sudrabs” aicina Alūksnes 
novada seniorus uz 
pasākumu “Burciņu Ballei 
10”, kurā varēs dalīties un 
cienāties ar sarūpēto rudens 
ražu.

 Ar sarūpēto rudens ražu, kas 
pārstrādāta konservējumos – 
gan sāļos, gan saldos, aicināti 
piedalīties Alūksnes novada 
seniori. Degustācijas galds 
“Cepiens” aicina saimnieces 
un saimniekus palepoties arī ar 
citādi pagatavotu rudens ražu. 
Šī gada jaunums – aicinām 
lepoties ar pašdarinātiem rudens 
dzērieniem. Ja nav izdevies atrast 
laiku, ko pagatavot, tas nekas, 
arī tikai degustētāji ir laipni 
gaidīti!
 Pasākuma norise:
• 13.00-14.00 ierašanās, 
konservējumu, “Cepienu” un 
rudens dzērienu reģistrācija;
• 14.00-15.00 degustācija un 
balsošana;
• 15.00-16.00 rezultātu 
apkopošana, padomi un dzīves 
receptes malēniešu gaumē no 
Jaunlaicenes muižas muzeja 

“Malēnieša pasaule”;
• 16.00-18.00 dalībnieku 
apbalvošana, saviesīga atpūta.
 Savu vērtējumu pēc degustācijas 
varēs paust ikviens pasākuma 
apmeklētājs, nosakot 
uzvarētājus. Pateicības saņems 
visi dalībnieki, bet organizatoru 
sarūpētās balvas nonāks pie 
trim labākajiem sāļo, saldo 
konservējumu, “Cepiena” un “No 
saldenās pudeles” grupās.

 Pasākumu rīko Alūksnes novada 
Kultūras centrs un Alūksnes 
pensionāru biedrība “Sudrabs”. 
Dalībniekiem pieteikšanās pa 
tālruni 20222012 līdz 
10. oktobrim.

Amanda Emma Gaišā,
Alūksnes novada Kultūras centrs

Mārketinga un komunikāciju 
speciāliste

Turpina sienu gleznojumu 
restaurāciju Jaunajā pilī
 Ir īstenots Valsts 
Kultūrkapitāla fonda 
2024. gada 2. projektu 
konkursa Kultūras 
mantojuma nozarē 
atbalstītais Alūksnes novada 
muzeja projekts “Alūksnes 
Jaunās pils kāpņu telpas 
ziemeļu un austrumu sienas 
gleznojuma restaurācija un 
rekonstrukcija”.

 Alūksnes Jaunā pils būvēta 
19. gs. 2. pusē un ir valsts 
nozīmes arhitektūras piemineklis 
(Nr. 2676). Pils ir viena no 
ievērojamākajiem vēlās 
Tjūdoru neogotikas arhitektūras 
pieminekļiem Latvijā, kas 
iekštelpās glabā vērtīgus 
mākslinieciskos sienu un griestu 
gleznojumus.
 Septembra sākumā pabeigta 
Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpas austrumu sienas 
restaurācija un rekonstrukcija, 
kā arī uzsākti darbi uz ziemeļu 
sienas. Restaurāciju pils veica 
restauratore Līga Šļakota.
 2023. gada rudenī atsākās 
mērķtiecīga Alūksnes Jaunās pils 
kāpņu telpas restaurācija. Kāpņu 
telpas sienas glabā mākslinieciski 
vērtīgus pirmās un otrās sistēmas 
sienu gleznojumus. Sākoties 
restaurācijai, tika nolemts 
atsegt un saglabāt dekoratīvā 
krāsojuma otro mākslinieciski 
augstvērtīgo krāsojumu, 
balstoties uz 2016. gadā veikto 
daļējo kāpņu telpas restaurāciju. 
Otrās kārtas sienas gleznojumi 
atklāj neogotikas stila iezīmes. 
Sienu apakšdaļās vērojams gaišs 
rusts ar sārtām līnijām, bet sienu 
augšdaļās attēlota dekoratīva 
josla ar gotiska dadža lapu 
rakstu. 

 Savukārt nākamajā restaurācijas 
darbu kārtā pirmās kārtas 
sienas gleznojumu fragmentu 
plānots atsegt uz rietumu sienas 
(50×150cm), radot priekšstatu 
par abām vēsturiskajām pils 
krāsojuma sistēmām.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja 

ekspozīciju un izstāžu kuratore

Ziemeru pamatskola 
piedalās starptautiskā 
projektā

 Ziemeru pamatskolas 
skolotāji 4. un 5. septembrī 
viesojās Veros, Igaunijā, 
kur notika INTERREG 
Igaunijas-Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas 
(EE-LV00161) “Contemporary 
and innovative heritage 
culture teaching solution 
for municipal schools and 
kindergartens – Surrounded 
by Heritage” (“Mūsdienīgs un 
inovatīvs kultūras mantojuma 
mācību risinājums pašvaldību 
skolās un bērnudārzos 
– mantojuma ieskauti”) 
atklāšanas pasākums.

 Pirmajā tikšanās reizē projekta 
sadarbības partneri – Seto 
institūts, Veru institūts, biedrība 
“Suitu kultūras mantojums”, 
Kuldīgas un Alūksnes pašvaldības 
pārstāvji apsprieda kopējo 
projekta stratēģijas izstrādi, 
rīcības programmu, paredzēto 
aktivitāšu plānojumu un 
sagaidāmos rezultātus, tikās ar 
Igaunijas-Latvijas programmas 
sekretariāta pārstāvi sarunā par 
projekta ieviešanas gaitu. 
 Projekta ilgums ir 26 mēneši. 

Tā mērķis ir ar dažādu aktivitāšu 
palīdzību veicināt vietējā kultūras 
mantojuma satura iekļaušanu 
izglītības iestādēs. Alūksnes 
novada pašvaldības finansējums 
projektā 50705,00 EUR, tai 
skaitā 80% ERAF finansējums, 
10% valsts līdzfinansējums.
 Projekta mērķis ir rast kopīgus 
risinājumus vietējā kultūras 
mantojuma integrācijai 
skolu programmās, padarīt 
pamanāmāku vietējo kultūras 
mantojumu. Alūksnes novada 
mērķis projektā ir iedzīvināt 
malēniešu valodu, izstrādājot 
mācību materiālus, īstenojot 
izglītojošus pasākumus bērniem 
un skolēniem, kā arī iegādājoties 
nepieciešamo aprīkojumu.

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Alūksnes novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.

Iveta Vārtukapteine,
Ziemeru pamatskolas direktores 

vietniece izglītības jomā

 22. septembrī Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers 
un Alūksnes novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas vietniece Nansija 
Zučika sveica Alūksnes 
novada vecāko iedzīvotāju – 
Ausmu Miliju Zakarīti viņas 
104 gadu jubilejā un 
100 gadu jubilejā – 
Austru Āboliņu.

 Ausma Milija Zakarīte 
lielo dzīves jubileju sagaidīja 
Jaunalūksnes pagasta Kolberģī 
kopā ar meitu Ievu, dēlu Juri, 
ģimenes locekļiem. 

 Savukārt Austru Āboliņu, 
pārkāpjot 100 gadu slieksni, 
viņas pašreizējā dzīves vietā 
sociālās aprūpes centrā 
“Alūksne” apciemoja plašā 
radu saime no Daugavpils, 
Rēzeknes, Balviem un īpaši par 
godu Austras jubilejai - pat no 

Anglijas.

 Alūksnes novadā šis 
ir īpašs gads, jo četras 
novada iedzīvotājas 
esam sveiktas viņu simtajā 
jubilejā, vienu – 103. un
vienu – 104. jubilejā.

Sveic novada 
iedzīvotājas 100. un 
104. dzimšanas dienā

 Austru Āboliņu 100 gadu jubilejā 
sveic Dzintars Adlers un Nansija 
Zučika



9.Alūksnes Novada Vēstis02.10.2024.

 Alūksnes novada muzejs 
no 21. līdz 25. oktobrim 
piedāvā skolēniem piedalīties 
dažādās izzinošās un radošās 
aktivitātēs, kas apvieno 
izglītojošus uzdevumus ar 
praktisku darbošanos.

 Katru dienu no plkst. 11.00 līdz 
13.00 bērniem un jauniešiem 
būs iespēja uzzināt ko jaunu 
un izbaudīt laiku kopā 
ar citiem vienaudžiem. 

 21. oktobris – “Krājuma 
pētnieks” - Vai esi kādreiz 
vēlējies ieskatīties muzeja 
aizkulisēs? Šajā nodarbībā 
skolēniem vecumā no 4. līdz 
9. klasei būs iespēja izpētīt 
muzeja krājuma daļu, kas 
ikdienā apmeklētājiem paliek 
neredzama. Skolēni iepazīsies ar 
krājuma glabātāja darbu, pētīs 
daudzveidīgos eksponātus un 
atklās, kā tiek saglabāta vēsture 

nākamajām paaudzēm.
 22. oktobris – “Muzeja 
detektīvs” - Ja patīk risināt 
mīklas un izzināt noslēpumus, 
tad šī aktivitāte būs tev! Skolēni 
vecumā no 1. līdz 12. klasei 
iejutīsies detektīva lomā un 

risinās dažādus uzdevumus 
muzejā, meklējot pavedienus 
un atklājot muzeja stāstus. 
Uzdevumi aizvedīs aizraujošā 
ceļojumā pa muzeja telpām pie 
eksponātiem.
 23. oktobris – “Pils spēles” - 

Kā bērni izklaidējās viduslaikos? 
Skolēni vecumā no 1. līdz 
12. klasei varēs izbaudīt seno 
laiku spēles – dancināt vilciņu, 
rūcināt rūceni, mest kauliņus, 
spēlēt ķegļus un iepazīt 
viduslaiku galda spēli Deviņvīru 
dzirnavas. Šī būs lieliska iespēja 
aktīvi un azartiski pavadīt brīvo 
laiku bez viedierīcēm.
 24. oktobris – “Tautumeitas 
pucējas” - Latviešu tautas tērps ir 
kultūras mantojums, kas saglabā 
mūsu senču tradīcijas. Šajā 
nodarbībā skolēni vecumā no 
1. līdz 9. klasei iepazīs latviešu 
tautas tērpu, tā sastāvdaļas 
un nēsāšanas tradīcijas. Tiks 
apskatīta arī novadnieces Austras 
Lindes miniatūro tautumeitu 
kolekcija, un katrs dalībnieks 
varēs darināt savu rokassprādzi.
 25. oktobris – “Pils gleznojumu 
restaurācija” - Vai esi kādreiz 
domājis, kā tiek atjaunoti seni 
priekšmeti? Šajā nodarbībā 

skolēniem vecumā no 4. līdz 
12. klasei būs iespēja iepazīties 
ar restaurācijas procesu un 
tā pamatprincipiem. Skolēni 
skatīsies video par dažādiem 
restaurācijas veidiem un paši 
izmēģinās pirmās pamatprasmes, 
kas nepieciešamas, lai veiktu šo 
sarežģīto un smalko restaurācijas 
procesu.

 Aicinām skolēnus apmeklēt 
Alūksnes novada muzeju skolēnu 
rudens brīvlaikā, lai saturīgi 
pavadītu laiku un iemācītos ko 
jaunu! Nodarbībām lūdzam 
pieteikties iepriekš pa mobilo 
tālruni 25665538. Dalības 
maksa par vienu nodarbību 
3,00 EUR.

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja 

izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Skolēnu brīvdienās Alūksnes novada 
muzejā izzinošas un radošas aktivitātes

Ģimnāzijas sadarbības projekts 
ar Vetīnas Burgģimnāziju
 Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas Erasmus+ 
akreditētais projekts 
NR. 2024-1-LV01-KA121-
SCH-000202090 ir 
turpinājums iepriekšējai 
sadarbībai ar Vetīnas 
Burgģimnāziju. Kopš 
2022. gada sadarbības 
moto ir “Mēs par ilgtspējīgu 
dzīvesveidu”. Šogad 
īstermiņa mobilitātē 
viesojāmies Vetīnā – 
Ernsta Glika dzimtajā 
pilsētā Vācijā. 

 Vetīnas Burgģimnāzijā 
projekta nedēļas laikā 
norisinājās dažādas aktivitātes, 
kurās piedalījās arī ģimnāzijas 
jaunieši. Pirmdien Alūksnes 
jaunieši prezentēja izvēlētās 
tēmas par ilgtspējas jautājumiem 
un Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāziju. Alūksnieši 
noklausījās vācu jauniešu 
sagatavotās prezentācijas. 
Pēcpusdienā apmeklēja Vetīnas 
Burgģimnāzijas ēkas, kopīgi 
dziedāja un veidoja nelielas 
gravīras.
 Daniils Poļakovs par Halles 
apmeklējumu raksta: “Otrdien 
braucām uz Halli, Frīdriha 
Hendeļa dzimto pilsētu. Pirmā 
nodarbība bija par ūdens tīrību 
Zāles upē (Saale). Pārbaudījām 
ūdenī fosfātu, nitrātu un 
aļģu daudzumu, kā arī 
ūdens vadītspēju. Pēc 
ūdens pārbaudes devāmies 
meklēt dzīvos organismus upē. 
Ar nelielu tīklu centāmies izvilkt 
upes iemītniekus, lai pēc tam 
vērotu tos zem mikroskopa. Visas 
darbības notika uz kuģa.” 
 Hallē jaunieši guva ieskatu arī 
par Halles vēsturi, slavenākajām 
personībām, kas šeit dzīvojušas, 
un atpazīstamākajām vietām.
 Trešajā dienā projekta komanda 
apmeklēja Leipcigu. Leipcigas 
skolu muzejā guva nelielu 
ieskatu Vācijas Demokrātiskās 
Republikas vēsturē un piedalījās 
70. gadu mācību stundā. 
Jaunieši guva priekšstatu, kāda 
bija skolēnu dzīve Austrumvācijas 
skolās PSRS laikā, diskutēja 
par demokrātijas un diktatūras 

atšķirībām. Pēcpusdienā 
kopā ar Burgģimnāzijas 
Erasmus projektu koordinatoru 
Kristianu Kvinku (Christian 
Quinque) devās apskatīt 
pilsētas nozīmīgākās vietas un 
apskates objektus: Sv. Nikolaja 
baznīcu, Leipcigas universitāti, 
kā arī baznīcu, kurā strādāja 
un mūžu aizvadīja Johans 
Sebastians Bahs. Apmeklēja  
Leipcigas kaujas pieminekli 
(Völkerschlachtdenkmal), kas 
uzcelts par godu uzvarai 
1813. gadā kaujā pret 
Napoleonu.
 “Ceturtajā dienā devāmies 
braucienā uz Vitenbergu. Tur 
bija iespēja Mārtiņa Lutera 
muzejā apmeklēt izlaušanās 

istabu, kā arī uzzināt vairāk 
par M. Luteru. Izlaušanās 
istabā sadarbojāmies  ar vācu 
skolēniem, jo apraksti bija rakstīti 
vācu valodā. Bija iespēja vairāk 
apgūt vācu valodu un attīstīt 
loģisko domāšanu,” raksta 
Ērika Solovjova. Elīna Līga 
Švekere darbošanos izlaušanās 
istabā novērtē kā iespēju attīstīt 
savas prasmes strādāt 
komandā. Vitenbergā projekta 
dalībnieki klausījās vācu 
jauniešu sagatavotās 
prezentācijas par Mārtiņu Luteru, 
iepazina pilsētas arhitektūru.
 Par noslēguma dienas 
iespaidiem raksta Danija Puļļa: 
“Piektdien tuvāk iepazinām 
Vetīnu. Bijām pie baznīcas, 

kur atrodas piemiņas plāksne 
Johanam Ernstam Glikam - 
Alūksnes draudzes mācītājam, 
skolu dibinātājam Vidzemē 
un pirmās latviešu Bībeles 
tulkotājam. Apmeklējām Vetīnas 
Ernsta Glika sākumskolu. 
Vērojām burvīgo dabu, krāsainās 
ēkas šaurajās ieliņās, uzkāpām 
Bismarka tornī. Piektdien Vetīnas 
Burgģimnāzijā norisinājās atvērto 
durvju diena, kurā piedalījāmies 
kopā ar vācu jauniešiem. 
Koncertā dziedājām sagatavotās 
dziesmas latviešu, vācu un angļu 
valodā.”
 Ģimnāzijas jauniešu atziņas par 
projektu.
 Šī ir laba iespēja, lai uzlabotu 
angļu valodas prasmes un 
komunikāciju ar citu tautību 
cilvēkiem. (Artjoms)
 Šādi projekti ir vajadzīgi, lai 
skolēni izietu no savas komforta 
zonas un izjustu, kāda dzīve 
ir citur. Parādās vēlme uzzināt 
jaunu informāciju, kā arī - lielāks 
lepnums par savas valsts kultūru. 
(Ērika)
 Visas pilsētas, kuras apmeklējām 
šīs nedēļas laikā, deva lielisku 
iespēju iepazīt vācu kultūru, 
kas bija viens no galvenajiem 
iemesliem, kādēļ tik ļoti vēlējos 
piedalīties šajā projektā. Šīs 
nedēļas laikā guvu daudz jaunas 
zināšanas un pieredzi. Dalība 
projektā dod iespēju mainīt vidi 
un ierasto rutīnu. (Elīna Līga)
 Kopumā šis projekts bija pozitīva 
pieredze, kurā bija iespēja 
iepazīt jaunu kultūru, jaunus 
cilvēkus un viņu dzīves veidu, kas 
brīžiem bija atšķirīgs no tā, ko 
ikdienā daru Latvijā. (Nata)
 Ļoti interesants un lielisks 
projekts, no kura ieguvu 
ne tikai jaunas zināšanas gan 
par Vācijas 20. gs. otrās puses 
un mūsdienu skolu sistēmām, 
gan par Mārtiņa Lutera un 
Ernsta Glika devumu izglītībā 
un reliģijā, gan par Vācijas 

austrumu pilsētu vēsturi. 
Ieguvu arī jaunus draugus. 
Manuprāt, spilgtākie iespaidi 
ir tā saucamie “negaidītie 
kultūršoki” - mazās atšķirības 
ikdienas dzīvē. Šis un līdzīgi 
projekti dod iespēju mācīties 
praksē. Tas ir, nevis izlasīt par 
kādu nozīmīgu arhitektūras 
objektu grāmatā, bet redzēt to 
dzīvē. (Lauris)
 Šis projekts mani izdzina 
no komforta zonas un 
lika aktīvi komunicēt angļu 
valodā, kas uzlaboja manas 
komunikācijas un valodas 
prasmes. Atrašanās jaunā vidē 
ļāva pielietot orientēšanās 
spējas. Pateicoties projektam, 
iepazinu jaunus cilvēkus, kultūru 
un tradīcijas, kas noderēs 
manas personības attīstībai. 
(Daniels)
 Projekta laikā bija iespēja 
noklausīties visas projekta 
dalībnieku sagatavotās 
prezentācijas un izglītoties 
ilgtspējīga dzīvesveida jomā, 
iepazīt Austrumvācijas vēsturi un 
arhitektūru.  Iepazinu draugus, 
guvu emocijas, piederības 
sajūtu. Projekts sniedz daudz 
iespējas pilnveidot un mācīties 
valodas, iedziļināties vērtīgās un 
nozīmīgās mūsdienu tēmās un 
nebaidīties no komunikācijas ar 
citiem. (Dominika)
 Mūsu projekts ir patiesi kaut 
kas vairāk nekā tikai ilgtspējīgs 
dzīvesveids, tas ir par sadarbību, 
draudzību, kopā būšanu, 
komunikāciju un tradīciju 
saglabāšanu. Erasmus+ 
projekti ir fantastiska iespēja 
uzzināt kaut ko jaunu, iegūt 
jaunus draugus un paziņas, 
kontaktus nākotnei, kā arī 
neaizmirstamu pieredzi. (Daniils)

Gunta Tuča,
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzijas skolotāja

Projekta dalībnieki pie Leipcigas kaujas pieminekļa

Vācijas projekta dalībnieku kopbildi pirms došanās atpakaļceļā



10. Alūksnes Novada Vēstis 02.10.2024.

Aicinām uz 
Meža dienu 
pasākumu
 30. septembrī Alūksnes 
Muižas parks papildināts 
ar jauniem stādījumiem! 
Paldies Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
10. A, 10. B, 11. A klasei 
un skolotājai Ingunai 
Vilemsonei par dalību 
Alūksnes novada 
pašvaldības īstenotajā 
projektā “Meža dienas 
2024 Latvijas pašvaldībās 
- veidosim daudzveidīgu, 
videi draudzīgu un 
saimnieciski rosīgu 
Latviju!”.

 Aicinām projektā iesaistīties 
ikvienu iedzīvotāju – sestdien, 
5. oktobrī, kad pulksten 
11.00 aicinām uz pasākumu 
Alūksnes Muižas parkā 
pulcēties ģimenes. Kopā ar 
Alūksnes novada muzeja gidu 
un Alūksnes mežniecības 
mežzini iepazīsim parka dabas 
un kultūrvēstures bagātības, 
izzināsim mizgrauža ietekmi 
uz vides izmaiņām un 
iespējamos risinājumus. 
Papildinot parku ar jauniem 
koku un krūmu stādījumiem 
un piedaloties interaktīvās, 
aizraujošās aktivitātēs, gūsim 
iedvesmojošu un izzinošu 
pieredzi. Tikšanās Alūksnes 
Jaunās pils pagalmā.
 Pasākums notiek Alūksnes 
novada pašvaldības īstenotā 
projekta laikā projektu 
konkursā “Meža dienas 
2024. gadā” ar moto 
“Veidosim daudzveidīgu, videi 
draudzīgu un saimnieciski 
rosīgu Latviju un tīkamu tās 
ainavu!”.

26. oktobrī 
Alūksnes 
Jaunajā pilī 
Leģendu nakts 
pasākumi
 26. oktobrī  Alūksnes 
Jaunajā pilī notiks Leģendu 
nakts “Pagātnes stāsti 
mākslas gaismā”.

 Pulksten 16.00 Alūksnes 
novada muzejā, iepazīstot 
Palmu mājas vēsturi, tiks 
veidota laika līnija no 
fotogrāfijām un vēstulēm, 
ko papildinās stāstījums 
par mākslas vērtībām ēkas 
arhitektūrā. Turpinājumā 
kopīga ekskursija uz Palmu 
māju, lai kopā ar Alises 
Ģelzes ģimeni iepazītu ēkā 
saglabājušās kultūrvēstures 
liecības. 

Dalības maksa: pieaugušajiem 
6,00 EUR, pensionāriem, 
skolēniem 4,00 EUR.
 Savukārt 18.00 uz Alūksnes 
Jaunās pils sienas būs 
vērojama ebru mākslas 
projekcija ar Palmu 
mājas leģendu apvītajiem 
eksotiskajiem augiem un 
putniem “Palmu mājas 
leģenda Alūksnes Jaunajā 
pilī”, ko mūzikas pavadījumā 
veidos māksliniece Anda 
Kolosova. Šo aktivitāti 
organizē SIA “Balts uz melna” 
Alūksnes novada pašvaldības 
konkursa “Kultūras projektu 
realizēšana 2024. gadā” 
ietvaros. Pasākums bez 
maksas.

Amatiermākslas kolektīvi 
Alūksnes novadā 2024./2025. gada sezonā
 Jaunā sezona ir klāt - jauni deju soļi, dziesmu skaņas un aktiermeistarība jau atkal iedzīvinās mūsu mēģinājumus, gatavojoties 
koncertiem un izrādēm. Vai esi aizrautīgs dziedātājs, dejotājs vai varbūt sapņo par lomu teātrī? Tad šī ir Tava iespēja 
pievienoties, jo mēs meklējam jaunus dalībniekus, kuri vēlas kļūt par daļu no mūsu kolektīviem. Mēs gaidām tieši Tevi – 
neatkarīgi no tā, vai Tev ir pieredze, vai vienkārši liela vēlme mācīties un piedalīties.
 Nāc un kļūsti par daļu no kopīgā piedzīvojuma, jo skatuve ir vieta, kur notiek brīnumi!

Kolektīvs Mēģinājumi Vadītājs, 
kontaktinformācija

vieta laiks

Alūksnes Kultūras centra deju kolektīvs “Jukums” Alūksnes Kultūras centrs Pirmdienās  19.00 Agris Veismanis 26433153

Alūksnes Kultūras centra dāmu deju kolektīvs 
“Sidraba pavediens”

Alūksnes Kultūras centrs Otrdienās 16.00 Nelija Slišāne 29156203

Alūksnes Kultūras centra deju kolektīvs “Olysta” Alūksnes Kultūras centrs Trešdienās 19.00 Agris Veismanis 26433153

Alūksnes Kultūras centra Ulda Sedlenieka  
Alūksnes tautas teātris “Slieksnis”

Alūksnes Kultūras centrs Otrdienās 19.00 
Ceturtdienās 19.00

Daiga Bētere 29101657

Alūksnes Kultūras centra senioru koris  
“Brūklenājs”

Alūksnes Kultūras centrs Ceturtdienās 10.00 Ilze Briediņa 29196101

Alūksnes Kultūras centra skolotāju koris “Atzele” Alūksnes Kultūras centrs Piektdienās 19.00  
Sestdienās 10.00

Jānis Baltiņš 29410439

Alūksnes Kultūras centrs Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Kalme”

Alūksnes Kultūras centrs Pēc individuāla grafika Ineta Leja 29121708 

Alsviķu pagasta deju kolektīvs “Jandāls” Alsviķu kultūras nams Otrdienās 18.30 Svetlana Spalviņa 22451160

Alsviķu pagasta senioru deju kolektīvs “Vēlreiz” Alsviķu kultūras nams Otrdienās 19.30 Svetlana Spalviņa 22451160

Alsviķu pagasta bērnu vokālais ansamblis 
“Sienāži”

Alsviķu kultūras nams Trešdienās 17.30 Antra Līdaciņa 26120685

Alsviķu pagasta amatierteātris “Aplis” Alsviķu kultūras nams Pirmdienās 18.30 Monika Upeniece 26169585

Ilzenes pagasta ansamblis SKIIM centrs “Dailes” Trešdienās 18.00 Kontaktpersona  
Marina Ramane 

28330421

Ilzenes pagasta teātra studija SKIIM centrs “Dailes” Ceturtdienās 18.00 Kontaktpersona  
Marina Ramane 

28330421

Annas pagasta vokālais ansamblis “Tik un tā” Annas kultūras nams Otrdienās 19.00 Leonora Dambīte 29223090

Jaunannas pagasta deju kolektīvs “Jaunanna” Jaunannas tautas nams Otrdienās, piektdienās 19.30 Aiva Vilciņa 29483165

Jaunannas pagasta senioru deju kolektīvs “Oga” Jaunannas tautas nams Ceturtdienās  19.00 Aiva Vilciņa 29483165

Jaunannas pagasta vokālais ansamblis “Trallas” Jaunannas tautas nams Pirmdienās, piektdienās 
20.00

Inese Vilciņa 26387264

Jaunannas pagasta ansamblis “Triole” Jaunannas tautas nams Otrdienās  20.00 Inese Vilciņa 26387264

Jaunannas pagasta amatierteātris “Šūpoles” Jaunannas tautas nams Pirmdienās, trešdienās 19.00 Elita Jansone 29495371

Jaunannas pagasta bērnu un jauniešu  
amatierteātris “EJam”

Jaunannas tautas nams Svētdienās 14.00 Elita Jansone 29495371

Jaunalūksnes pagasta jauktais koris “Ezerlāse” Kolberģa tautas nams Pirmdienās 18.00 Ingrīda Pilskalne 26599587

Jaunalūksnes pagasta deju kolektīvs “Kolberģis” Kolberģa tautas nams Otrdienās 19.00 Armands Augstkalns 26372929

Jaunalūksnes pagasta vokālais ansamblis “Trio” Kolberģa tautas nams Sestdienās 11.00 Inese Krūmiņa 28626233

Jaunalūksnes pagasta Bejas amatierteātris Kolberģa tautas nams un 
Bejas bibliotēkas zāle

Trešdienās 19.00 Guna Igošina 29465865

Pededzes pagasta amatierteātris “Situācija” Pededzes tautas nams Pirmdienās 12.00,  
citās dienās pēc  
nepieciešamības

Inese Toka 26490331

Jaunlaicenes pagasta amatierteātris “Jumts” Jaunlaicene, kultūrtelpa 
“Lazdiņas”

Trešdienās 18.00 Māra Svārupe 26411417

Jaunlaicenes pagasta folkloras kopa “Putnis” Jaunlaicene, kultūrtelpa 
“Lazdiņas”

Pirmdienās 19.00 Inga Kalniņa 28399408

Liepnas pagasta sieviešu vokālais ansamblis 
“Noskaņa”

Liepnas tautas nams Otrdienās 19.00 Lilita Spirka 29394407

Liepnas pagasta amatierteātris “Troksnis” Liepnas tautas nams Piektdienās 20.00, sestdi-
enās vienojoties ar dalīb-

niekiem

Inese Toka 26490331

Liepnas pagasta jauniešu deju kolektīvs “Žagari’” Liepnas tautas nams Sestdienās 10.00 Jana Kalēja 26225400

Liepnas pagasta deju kolektīvs Liepnas tautas nams Svētdienās 10.00 Jana Kalēja 26225400

Liepnas pagasta lietišķās mākslas pulciņš Liepnas tautas nams Trešdienās 10.00 un katru 
otro sestdienu 12.00

Lienīte Trivole 29438300

Malienas pagasta deju kolektīvs “Ērmanītis” Malienas tautas nams Ceturtdienās 19.00 Sonora Kļaviņa 22424589

Malienas pagasta amatierteātris “Pakāpiens” Malienas tautas nams Trešdienās 19.00 Rūta Bokta 22023043

Mālupes pagasta sieviešu vokālais ansamblis Mālupes Saieta nams Ceturtdienās 18.30 Agate Delpere 29453767

Mālupes pagasta dāmu deju kolektīvs “Nāc līdz” Mālupes Saieta nams Pirmdienās vai trešdienās 
18.30

Arnita Ozoliņa 28305517

Mālupes pagasta lietišķās mākslas interešu grupa 
“Annele”

Mālupes Saieta nams Otrdienās 17.30 Iveta Zvejniece 26585594

Mārkalnes pagasta senioru jauktais vokālais  
ansamblis “Akava”

Mārkalnes tautas nams Ceturtdienās 12.00 Janita Keiva 26393443

Veclaicenes pagasta sieviešu vokālais ansamblis Veclaicenes tautas nams Trešdienās 18.00 Ilze Briediņa 29196101

Veclaicenes pagasta jauktais vokālais ansamblis Veclaicenes tautas nams Trešdienās 19.00 Ilze Briediņa 29196101

Veclaicenes pagasta vīru vokālais ansamblis  Veclaicenes tautas nams Trešdienās 20.00 Ilze Briediņa 29196101

Veclaicenes pagasta senioru ansamblis Veclaicenes tautas nams Trešdienās 17.00 Ilze Briediņa 29196101

Ziemera pagasta sieviešu koris “Elisa” Māriņkalna tautas nams Ceturtdienās 18.00 Ilze Briediņa 29196101

Ziemera pagasta sieviešu ansamblis “Pierla” Māriņkalna tautas nams Ceturtdienās 19.00 Ilze Briediņa 29196101

Ziemera pagasta folkloras kopa Māriņkalna tautas nams Ceturtdienās 20.00 Ilze Briediņa 29196101

Zeltiņu pagasta amatierteātris “Kontakts” Zeltiņu tautas nams Otrdienās 17.00 Gunita Paleja 29492284

Zeltiņu pagasta ansamblis “Jautrie Podi” Zeltiņu tautas nams Svētdienās 10.00 Vilhelms Lovniks 29492284



11.Alūksnes Novada Vēstis02.10.2024.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi oktobrī Alūksnes novadā
Alūksnē
5. oktobrī 11.00-14.00 
Alūksnes Sporta centrā Latvijas 
jaunatnes basketbola līgas spēles 
U14, U16, U19 vecuma grupām.
10. oktobrī 19.00-21.00 
Alūksnes Sporta centrā 
“Aizdevums.lv” reģionālās 
basketbola līgas spēle 
– “Mežusili/Alūksne”: 
“Daugavpils”.
20. oktobrī 19.00 Alūksnes 
Bānīša stacijā, Jāņkalna ielā 
52, viesosies Žigis (Žigimants 
Krēsliņš), lai dalītos savos 
eksotisko salu ceļojumu stāstos 
uz Samoa, Tongu, Kiribati, Palau. 
Bilžu un iespaidu prezentācija, 
noderīga informācija topošajiem 
ceļotājiem un iespēja iegādāties 
Žiga jaunāko grāmatu 
“Okeānija, Atgriešanās”. Ieeja: 
15,00 EUR. Biļešu tirdzniecība: 
www.bilesuparadize.lv vai 
Alūksnes Kultūras centra kasē.
24. oktobrī 19.00-22.00 
Alūksnes Sporta centrā 
“Aizdevums.lv” reģionālās 
basketbola līgas spēle - 
“Mežusili/Alūksne” : “Madona”.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
1.-31.10. “Mūzikas skaņas”: 
1. oktobris – Starptautiskā 
mūzikas diena (abonementā);
1.-31.10. “Dzejnieki - 
novadnieki” (lasītavā);
1.-31.10. “Skola, skolotājs un 
skolēns grāmatu nosaukumos” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā).

Pasākumi, izstādes: 
1.-31.10. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” izstāde - alūksnietes 
Alises Krajevičas ilustrācijas 
jaukto mediju tehnikā;
1.-31.10. Evelīnas Liepiņas 
zīmējumu un gleznu izstāde 
“Dabā” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
3.10. plkst. 12.00  “Rakstnieku 
stāsti par stāstiem”: saruna ar 
Baibu Zīli (VKKF projekts);
3.10. plkst. 10.00  Tikšanās ar 
rakstnieci Andru Manfeldi (VKKF 
projekts “Rakstnieks + grāmata + 
lasītājs =lasītprieks - 5”);
12.10. plkst.11.00 “Rakstnieku 
stāsti par stāstiem”: saruna ar 
Dženu Andersoni (VKKF projekts);
28.10. plkst.12.00  Atmiņu 
pēcpusdiena, veltīta mūzikas 
pedagogam Albertam 

Muceniekam (1904 -1972);
1.-31.10. Prāta spēle  
1.-3. klašu skolēniem 
“Interesantā matemātika”(bērnu 
apkalpošanas nodaļā). 
Iepriekšējā pieteikšanās, zvanot 
64322196 vai rakstot zane.
drozdova@aluksne.lv;
1.-31.10. Nodarbība pirmsskolas 
vecuma bērniem “Sirdslietas” 
(pēc Bērnu žūrijas kolekcijā 
iekļautās Agneses Vanagas 
grāmatas “Sirdslietas” motīviem).  
Iepriekšējā pieteikšanās, zvanot 
64322196 vai rakstot zane.
drozdova@aluksne.lv.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
5. oktobrī 11.00 pasākums visai 
ģimenei Alūksnes Muižas parkā. 
Kopā ar Alūksnes novada muzeja 
gidu un Alūksnes mežniecības 
mežzini iepazīsim parka dabas 
un kultūrvēstures bagātības, 
izzināsim mizgrauža ietekmi uz 
vides izmaiņām un iespējamos 
risinājumus. Papildinot parku 
ar jauniem koku un krūmu 
stādījumiem un piedaloties 
interaktīvās, aizraujošās 
aktivitātēs, gūsim iedvesmojošu 
un izzinošu pieredzi. Tikšanās 
Alūksnes Jaunās pils pagalmā. 
Pasākums notiek Alūksnes 
novada pašvaldības īstenotā 
projekta laikā projektu konkursā 
“Meža dienas 2024. gadā” ar 
moto “Veidosim daudzveidīgu, 
videi draudzīgu un saimnieciski 
rosīgu Latviju un tīkamu tās 
ainavu!”.
18. oktobrī 14.00 publiskā 
ekskursija, saruna par 
pulksteņmeistara arodu un 
tikšanās ar seno pulksteņu 
kolekcionāriem Pēteri Zālīti un 
Jāni Korpu izstādē “Sens, tik 
sens, bij’ tas laiks”. Dalības 
maksa: pieaugušajiem 
6,00 EUR, pensionāriem, 
skolēniem 4,00 EUR.
21.-25. oktobrī “Pavadi skolēnu 
brīvdienas izzinoši un radoši!” 
oktobrī Alūksnes novada muzejs 
rudens brīvlaikā aicina skolēnus 
piedalīties izzinošās un radošās 
aktivitātēs no pirmdienas līdz 
piektdienai laikā no 11.00 
līdz 13.00. Dalības maksa par 
nodarbību 3,00 EUR.
• 21. oktobrī “Krājuma pētnieks” 
- iepazīsim daudzveidīgo 
un apmeklētājiem ikdienā 

neredzamo muzeja daļu – 
krājumu, un krājuma glabātāja 
pienākumus. Aktivitāte 4.-9. 
klases skolēniem.
• 22. oktobrī “Muzeja detektīvs” 
- iejūtoties detektīva lomā, 
risināsim dažādus uzdevumus 
muzejā un atklāsim noslēpumus. 
Aktivitāte 1.-12. klases 
skolēniem.
• 23. oktobrī “Pils spēles” – 
dancināsim vilciņu, rūcināsim 
rūceni, spēlēsim ķegļus, pūtīsim 
niedru stabules, metīsim kauliņus 
un asināsim prātu deviņvīru 
dzirnavu spēlē. Aktivitāte 
1. - 12. klases skolēniem.
• 24. oktobrī “Tautumeitas 
pucējas” – iepazīsim latviešu 
tautas tērpu, tā sastāvdaļas, 
nēsāšanas tradīcijas, aplūkosim 
novadnieces Austras Lindes 
miniatūro tautumeitu kolekciju 
un darināsim savu rokassprādzi. 
Aktivitāte 1.-9. klases skolēniem.
• 25. oktobrī “Pils gleznojumu 
restaurācija” – iepazīsim 
restaurācijas veidus, procesu, 
vērosim video, mēģināsim 
dažādas restaurācijas 
pamatprasmes. Aktivitāte 
4.-12. klases skolēniem.
26. oktobrī  Alūksnes Jaunajā 
pilī Leģendu nakts “Pagātnes 
stāsti mākslas gaismā”.

Ekspozīcijas un izstādes:
• Alūksniešu Pētera Zālīša un 
Jāņa Korpa seno pulksteņu 
kolekcijas izstāde “Sens, tik 
sens bij’ tas laiks…”. Izstāde 
apskatāmi dažādi 19. gs. beigu 
un 20. gs. sienas un galda 
pulksteņi.
• Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 
Ekspozīcija papildināta ar 
gleznām no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja un Alūksnes 
novada muzeja krājuma.
• “Neogotikas pērle”. Izstādē var 
iepazīties ar Alūksnes Jaunās pils 
vēsturi un mākslinieciski vērtīgo 
iekštelpu dekoratīvo krāsojumu. 
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. 

• Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 

Alūksnes Kultūras centrā
1. oktobrī 13.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Starptautiskajai 
senioru dienai veltīts pasākums 
“Tik daudz krāsu rudens sniedz”. 
Apmeklētājus priecēs mūziķu 
pāris Kaspars Gulbis un Kristena 
Cīrule. Ieeja: bez maksas.
3. oktobrī 18.30 Alūksnes 
Kultūras centrā vakars ar kino, 
literatūru un sarunām par garīgo 
veselību. Filma “Izmisums”. 
Ieeja: bez maksas. “Kino vakara” 
dalībnieki: filmas režisors Kārlis 
Lesiņš, grāmatas “Izmisums” 
autors Oskars Tarvids,  pasākumu 
vadīs Anete Bendika. 
5. oktobrī 18.00 Alūksnes 
Lielajos un Mazajos kapos 
svecīšu vakars.
10. oktobrī 13.00-18.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
svinīgi garšīgs pasākums 
Alūksnes novada senioriem 
“BURCIŅU BALLEI 10”. Ieeja: bez 
maksas. 
12. oktobrī 18.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
koncertuzvedums, Ārijas 
Elksnes dzīves melodijas “Ārijai 
Elksnei - 95!”. Ieeja: 15,00, 
20,00, 25,00 un 30,00 EUR. 
Koncertuzveduma īpašais viesis 
komponists Uldis Marhilevičs, 
piedalīsies arī Alūksnes Kultūras 
centra skolotāju koris “ATZELE” 
(diriģents Jānis Baltiņš), Dace 
Bonāte, kura iejutīsies pašas 
dzejnieces lomā,  dziedātāja 
Ieva Sutugova,  aktieri -  Juris 
Hiršs, Mārtiņš Brūveris, Emīls 
Kivlenieks un Lauris Subatnieks 
(aktieru sastāvs katrā izrādē var 
mainīties).
17. oktobrī 9.00-13.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
Donoru diena.
20. oktobrī 16.00 Alūksnes 
Kultūras centrā draiska 
attiecību komēdija 
“Caurstaigājamā guļamistaba”. 
Ieeja: 12,00, 15,00, 20,00 un 
25,00 EUR. Jaunā komēdija 
pārsteigs ar spožiem ersonāžiem 
komiskās situācijās - Elīna Vāne 
vai Inga Misāne-Grasberga, 
Imants Strads vai Normunds 
Laizāns, Lelde Dreimane vai 
Elīna Bojarkina, Lauris Dzelzītis 
un Ivo Martinsons. 

24. oktobrī 18.30 Alūksnes 
Kultūras centrā filma 
“Turpinājums. Pieaugšana”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Filma ir turpinājums 2018. gadā 
iznākušajai dokumentālajai 
filmai “Turpinājums”, kas vēstīja 
par pieciem bērniem dažādās 
Latvijas vietās, uzsākot skolas 
gaitas. 
26. oktobrī 16.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Ulda 
Sedlenieka Alūksnes Tautas 
teātra “Slieksnis” izrāde - Mārtiņš 
Zīverts, “Tvans”. Ieeja: 5,00 EUR.
2. novembrī 19.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Samanta Tīna 
ielūdz uz atklātu un personisku 
dzīves stāstu akustiskā koncertā 
“Vēstule Tev”. Ieeja: 25,00 EUR.

Alsviķu pagastā
1.-31. oktobrī Alsviķu 
kultūras nama mazajā zālē 
Mālupes pagasta rokdarbu 
pulciņa “Annele” austo un citās 
tehnikās veidotu lakatu izstāde.
2., 9., 23., 30. oktobrī 9.30-
14.00 Alsviķu bibliotēkā 
senioru grupas “Par prieku sev 
un citiem” tikšanās.
3., 10., 17., 24., 31. oktobrī 
10.00-13.00 Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos iknedēļas 
tikšanās senioriem.
6. oktobrī 16.00-17.30 
Alsviķu kultūras namā 
viesosies Jaunlaicenes pagasta 
amatierteātris “Jumts” ar izrādēm 
- B. Jukņevičas “Kāzas” un pēc 
V. Belševicas stāsta “Burbeķīša” 
motīviem veidotu viencēlienu 
(režisore Māra Svārupe). 
Ieeja: 4,00 EUR. 
16. oktobrī 10.00-13.00 
Alsviķu kultūras namā senioru 
kopas “Noskaņa” ikmēneša 
tikšanās - atraktīvi izzinošas 
aktivitātes.
16. oktobrī 11.00-12.00 
Alsviķu kultūras nama 
mazajā zālē telpaugu izstādes 
“Nāc un uzzini!” atklāšana 
ar sarunu par to kopšanu un 
audzēšanas iespējām. 
Izstāde būs apskatāma 
līdz 4. novembrim.
20. oktobrī 15.00-16.00 
Alsviķu kultūras namā latviešu 
animācijas filmu programma 
pašiem mazākajiem “Burkāns 
neparastais un draugi”. 
Ieeja: 3,00 EUR.

Turpinājums 12 lappusē

Ceļojumu stāsti stacijā - ar Žigi
 Alūksnes Bānīša stacijā, 
kas ierīkota vēsturiskajā  
Alūksnes dzelzceļa stacijas 
bagāžas šķūnī, ikdienā 
dzirdami vietējo iedzīvotāju 
atmiņu stāsti, kas saistās ar 
Bānīti – par dzīvi un darbu 
pie dzelzceļa, pirmo 
mīlestību un vēl.

 20. oktobrī, pulksten 19.00 
Alūksnes Bānīša stacijā, 
Jāņkalna ielā 52, viesosies 
Žigimants Krēsliņš, tautā zināms 
kā Žigis, lai dalītos stāstos un 
izaicinājumos no ceļojumiem uz 
latviešiem tik eksotiskām salām 
kā Samoa, Tonga, Kiribati, Palau.
 Pasākuma ietvaros būs krāšņa 
bilžu un iespaidu prezentācija, 
daudz amizantu atgadījumu, 
kā arī noderīgas informācija 
topošajiem ceļotājiem uz 
ne tik populāriem tūrisma 
galamērķiem. Būs iespēja 
iegādāties jaunāko grāmatu 
“Okeānija, Atgriešanās” ar 
ievērojamu atlaidi, kā arī dzejoļu 
krājumu ne par ko un 
2025. gada sienas kalendāru.
 Pasākuma biļetes iespējams 
iegādāties www.bilesuparadize.lv 

un Alūksnes Kultūras centra 
kasē. Apmeklētāju skaits būs 
ierobežots, tāpēc aicināti īpaši 
nekavēties ar biļešu iegādi!

Vita Rence,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centrs

Samanta Tīna ielūdz 
uz “Vēstule Tev”
 Dziedātāja Samanta 
Tīna arī šogad turpinās 
ceļojumu pie saviem 
klausītājiem akustiskajā 
koncerttūrē “Vēstule Tev”. 
Alūksnes Kultūras 
centrā koncerts 
2. novembrī 19.00.

 Pēc pilnībā izpārdotiem 
koncertiem pērnā gada 
izskaņā, Samanta ielūdz uz 
akustiskās koncerttūres 
“Vēstule Tev” turpinājumu un 
atgādina: “Šajā akustiskajā 
tūrē vēlos vest klausītāju 
sava veida ceļojumā, dzīves 
pieredzē, daloties ar saviem 
piedzīvojumiem, pārdzīvojumiem, 
nodevību, kāpumiem un 
kritumiem, bet tādā veidā 
vēloties motivēt, iedvesmojot, 
ka viss ir pārvarams, un 
galvenais ir ticība sev 
un savai būtībai. Tā 
būs kā saruna ar 
klausītāju.”
 “Dalīšos gan Indijas, gan 

attiecību pieredzē, 
ko esmu mācījusies no 
smagām un sāpīgām pieredzēm, 
kas manī atstājušas ļoti dziļas 
un sāpīgas rētas, dalīšos arī 
ar Eirovīzijas pārdzīvojumiem, 
kritumiem, sevis kritizēšanu un 
perfekcionismu, kā tas mani 
ietekmējis, ko man mācījis, 
kādas atziņas esmu guvusi, lai 
varētu saņemties iet uz priekšu, 
iedvesmojot un motivējot citus,” 
atklāj mūziķe.
 Koncerti tiks veidoti ļoti 
romantiski, atklāti, privāti, sveču 
gaismā. Tie būs ļoti uz “Tu” vērsti 
koncertstāsti, ko Samanta divatā 
ar pianistu Haraldu Stenclavu 
nodos klausītājiem. 
 Biļetes pieejamas 
www.bilesuserviss.lv; 
Alūksnes Kultūras centra kasē; 
Alūksnes 1. pasta nodaļā.

Amanda Emma Gaišā,
Alūksnes novada Kultūras centrs

Mārketinga un komunikācijas 
speciāliste



12. Alūksnes Novada Vēstis 02.10.2024.

Turpināums no 11. lappuses

Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Ja, lietojot varu, kāds 
tīko pasauli sagrābt, es labi 
zinu – viņš neveiksmi cietīs, jo 
pasaule ir tik smalka un gaistoša, 
ka ar to nevar rupji rīkoties” 
- rakstniekiem Norai Ikstenai 
– 55, Oskaram Vaildam – 170; 
tematiskā izstāde: “Pasaules 
dzīvnieku diena”.

Annas pagastā
5. oktobrī 18.00-19.30 Ezeriņu 
kapos svecīšu vakars.
18. oktobrī 18.00-19.00 
Annas kultūras namā radošo 
darbu pulciņa dalībnieču pirmā 
tikšanās.
20. oktobrī 11.00-12.30 
Annas kultūras namā 
svētdienas bērnu rīts “Raibie rūķi 
rūķojas”. Ieeja: bez maksas.
25. oktobrī 10.00-11.30 
Annas kultūras namā senioru  
tematiska tikšanās - izstādes 
veidošana “Dažādas svētku 
apsveikuma kartiņas”. Ieeja: bez 
maksas.
2. novembrī 16.00-17.00 
Annas kultūras namā viesosies 
Jaunlaicenes amatierteātris 
“Jumts” ar Baibas Jukņevičas 
izrādi “Kāzas” un pēc Vizmas 
Belševicas stāsta “Burbeķīša” 
motīviem veidotu viencēlienu 
(režisore Māra Svārupe). 
Ieeja: 3,00 EUR.
2. novembrī 21.00-02.00 
Annas kultūras namā balle ar 
Juri Ķirsonu no grupas “OTTO”. 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
29495371 (Elita). 
Ieeja: 7,00 EUR.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Visu mūžu esmu mīlējis šo 
zemes stūrīti, kur pirmais solis 
sperts”, bijušajam annenietim, 
labdarim mūža garumā 
Daumantam Vikam - 100; “Starp 
divām durvīm…”, rakstniecei 
Norai Ikstenai – 55.

Ilzenes pagastā
7.-31. oktobrī SKIIM centra 
“Dailes” izstāžu telpā Tatjanas 
Steklovas gleznu izstāde.
25. oktobrī 12.00-14.00 
Ilzenes bibliotēkā lasītāju 
klubiņa tikšanās. 
26. oktobrī 19.00-21.00 
SKIIM centrā “Dailes” ražas 
svētki “Rudens nāca sētiņā” - 
koncerts “Es zīmēju Latviju 
četros gadalaikos” (Santa Sāre, 
Ģirts Ripa, Mārcis Kalniņš), 
izstāde “Rudentiņš - bagāts vīrs” 
un pašu sarūpēto rudens 
labumu atraktīvā izloze. 
Ieeja: bez maksas.
26. oktobrī 22.00-3.00 
atpūtas vakars - balle ar grupu 
“Putukvass” pie galdiņiem ar 
“groziņiem”. Galdiņu rezervācija 
līdz 25. oktobrim pa tālruni 
28330421 (Marina). 
Ieeja: 7,00 EUR.
Ilzenes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Mīlestība ir labāka par 
dzīvi” (Norai Ikstenai - 55); “Kā 
iet pa skolu? Normāli” - romāni 
par skolu.

Jaunannas pagastā
6. oktobrī 13.00-14.30  
Jaunannas tautas nama 
Mazajā zālē fotoizstādes 
“Yes, I know my way / 
Jā, es zinu savu ceļu” 
atklāšana. Pasākumā tuvāk 
uzzināsim par Sanijas Jansones 
ceļojumu iespaidiem. 
Ieeja: bez maksas.
6. oktobrī 17.00 Jaunannas 
tautas namā enerģijas 
elpošanas grupas sesija ar 
rekreatīvās un enerģijas 
elpošanas (Rebirthing 
Breathwork) pasniedzēju Anitu 
Dzeni. Pieteikšanās dalībai pa 

tālruni 29495371 (Elita).
12. oktobrī 18.00-19.30 
Jaunannas tautas namā Bejas 
amatierteātra izrāde - Arta Dzīle, 
“Salons”. Ieeja: 3,00 EUR.
12. oktobrī 21.00-02.00 
Jaunannas tautas namā 
rudens balle ar grupu “Rolise”. 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
29495371 (Elita). 
Ieeja: 7,00 EUR. 
21. oktobrī 17.30-19.00 
Jaunannas tautas namā 
Jaunannas Dāmu klubs “Savam 
priekam” aicina uz Ineses Šikovas 
meistardarbnīcu “Aksesuāru, 
interjera elementu un dizaina 
priekšmetu izgatavošana no 
epoksīda sveķiem”. Lūgums 
pieteikt savu dalību pa tālruni 
29495371.
27. oktobrī 11.00-12.30 
Jaunannas tautas namā bērnu 
rīts ar Rudens rūķiem.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Lai radītu 
prieku!” - rakstniecei Norai 
Ikstenai 55; “Zināmās un ne 
tik zināmās Ziemeļvalstis” 
Ziemeļvalstu rakstnieku darbi.

Jaunalūksnes pagastā
12. oktobrī  Jaunalūksnes 
pagasta kopienas svētki “Katrs 
savas laimes kalējs”:
17.00-18.00 satikšanās (pie 
Kolberģa tautas nama):
 - izbrauciens ar Gintara 
Čerbikova neparasto 
braucamrīku “Cherbikoff”,
 - “Es un Jaunalūksnes pagasts” - 
zīmēšana ar krītiņiem uz asfalta,
 - “Ideju memorands” – mana 
ideja, ko kopā varam uzlabot 
Jaunalūksnes pagastā,  
 - rudens dekora izgatavošana 
un krāsošana,
 - “Laimes” nagliņas kalšana 
kopā ar kalēju Laimoni Bāliņu;
18.00 svētku atklāšana (tautas 
namā):
- sveiciens no Jaunalūksnes 
pagasta amatiermākslas 
kolektīviem,
- iepazīšanās ar vietējiem 
uzņēmējiem un mājražotājiem,
- viktorīna par Jaunalūksnes 
pagastu.
Aicinām līdzi ņemt 
cienastu kopīgajam galdam, 
kā arī mielosimies ar 
Jaunalūksnes pagasta īpašo 
zupu no saimnieces 
Sarmītes Birzgales.
21.00-2.00 balle 
ar grupu “Papa Band”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstādes: rakstniecei 
Norai Ikstenai – 55; 
gleznotājam, ceļotājam, 
rakstniekam un filozofam 
Nikolajam Rēriham – 150.
Bejas bibliotēkā literatūras un 
tematiskās izstādes: “Dzīvnieki 
nav lietas. Viņi ir dzīvas 
būtnes, un viņiem sava dzīve ir 
svarīga”/ 4. oktobris - dzīvnieku 
aizsardzības diena, “Ir jauki, ja 
ir dota iespēja dzīvot tālāk. Tas 
ir jānovērtē”/ rakstniecei Norai 
Ikstenai – 55, “Es esmu tik gudrs, 
ka reizēm nesaprotu ne vārda, 
ko saku”/ angļu rakstniekam 
Oskaram Vaildam – 170.
No 15. oktobra līdz 
30. novembrim Bejas 
bibliotēkas zālē Intas Ņikitinas 
foto izstāde “Dabai ir tīra sirds”.
23. oktobrī 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņā 
pasākums: “Dzīves vērtības”.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 
1945. gada līdz 1953. gadam”, 

“Bejas skolas vēsture 
19.-21. gs.”, digitālā ekspozīcija 
“Latvijas Brīvības cīņas Alūksnes 
pusē”.
Jaunlaicenes pagastā
1.-31. oktobrī Jaunlaicenes 
bibliotēkā Leldes Gustas 
radošo darbu izstāde “Sekojot 
pavedieniem” (turpinājums 
augusta izstādei).
1.-31. oktobrī Jaunlaicenes 
bibliotēkā foto izstāde 
“Folkloras kopai “Putnis – 25””.
23. oktobrī 14.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
pēcpusdienas sarunas pie tējas 
par un ar fotogrāfijām “Pagātne 
+ tagadne + nākotne”. Aicināti 
līdzi ņemt fotogrāfijas par 
dažādiem laika posmiem.
26. oktobrī 13.00 
Jaunlaicenes kultūrtelpā 
“Lazdiņas” Jaunlaicenes 
folkloras kopas “Putnis” 25 gadu 
jubilejas pasākums. 
Ieeja: bez maksas.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “ Mātes 
piens” Norai Ikstenai – 55.
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja” – stāsts 
par ziemas priekiem un rūpēm 
20.gadsimta gaitā jeb ko dara 
malēnieši ziemā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē.
Pagalma izstāde “Malēnieša 
raksturs jeb ak, prieks, ak, lustes, 
ak, borģele!” (tiek izlikta tikai pēc 
iepriekšēja pieteikuma) – stāsts 
par malēnieša raksturu un dzīves 
uztveri, apspēlējot to dažādās 
aktivitātēs.
Virtuālā izstāde “No Vaidavas 
līdz Melnupei” (www.
jaunlaicenesmuzejs.lv) – par 12 
Opekalna draudzes teritorijā 
ietilpstošajām muižām, par 
tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām.
Izstāde ārpus muzeja 
“Jaunlaicenes muiža” – muižas 
teritorijā izvietoti informatīvie 
stendi , kas stāsta par 
Jaunlaicenes muižas apbūvi, 
sākuma stends pie muzeja.
Ceļojošā izstāde “Malēniešu 
kāršu spēle PUNS” - no 7. līdz 
26. oktobrim Liepnas pagasta 
tautas namā;
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
www.jaunlaicenesmuzejs.lv.

Kalncempju pagastā
No 9. oktobra līdz 
30. novembrim Viktora Ķirpa 
Ates muzejā “Vidzemes lauku 
sēta” novadnieka, mākslinieka, 
literāta Aleksandra Šutkas 
115. gadadienai veltīta izstāde 
“Šeit pirmo reiz man lemts bij’ 
spārnus celt...”.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām un 
izglītojošajām programmām 

ekspozīcijās “Vidzemes 
lauku sēta” un “Kalncempju 
vēstures lappuses”. Vairāk 
info: atesmuzejs.lv vai muzeja 
Facebook profilā.

Liepnas pagastā
5. oktobrī 14.00-18.00 
Liepnas tautas namā 
kaimiņpagastu senioru saviesīga 
pēcpusdiena “Satiksimies rudenī” 
kopā ar kapellu “Atzele” no 
Viļakas. Ieeja: 3,00 EUR.
26. oktobrī 11.00 Liepnas 
pagasta tautas namā 
Malēniešu kāršu spēles PUNS 
ceļojošā turnīra 2024./2025. 
sezonas 2. posms. Dalības 
maksa 5,00 EUR. Pieteikšanās 
līdz 23. oktobrim pa 
tālruni 29356277.
2. novembrī 18.00 Liepnas 
tautas namā amatierteātra 
“Troksnis” 20 gadu jubilejas 
pasākums “Nāc ar “Troksni” 
spēlēties”. Piedalās Liepnas 
pagasta amatiermākslas 
kolektīvi, draugi no Alūksnes un 
Balvu novada. Ieeja: 3,00 EUR.
2. novembrī 21.00 Liepnas 
tautas namā balle ar 
Normundu Veļķeri. 
Ieeja: 7,00 EUR.
Liepnas bibliotēkā grāmatu 
apskats “Rudentiņš bagāts vīrs” 
- bērni iepazīsies ar grāmatām 
par rudeni; tematiskā literatūras 
izstāde par labas uzvedības 
etiķeti “Manas pirmās manieres”; 
izstāde  “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas grāmatas 2023”.

Malienas pagastā
2. novembrī 18.00-19.30 
Malienas tautas namā Bejas 
amatierteātra izrāde - Arta Dzīle, 
“Salons”. Ieeja: 3,00 EUR.
Malienas bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Dod ķepu, draugs!” 
(Starptautiskā dzīvnieku 
aizsardzības diena), “Dzīves 
svinēšana” (rakstniecei Norai 
Ikstenai - 55), “Spokojies uz 
nebēdu”;  “Pasaku diena - 
Rudens pasakas”.

Mālupes pagastā
8. oktobrī 17.30-20.00 
Mālupes Saieta namā 
meistarklase “Celu jostu 
aušana”. Ieeja: bez maksas.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Mēs esam atbildīgi par 
tiem, kurus pieradinām…” - 
4. oktobris - dzīvnieku 
aizsardzības diena, “Esi tu pati, 
visi citi ir aizņemti” –  rakstniecei 
Norai Ikstenai 55; Gulbenes 
novada Stradu pagasta radošās 
studijas “Magone” apgleznoto 
lakatu izstāde.

Mārkalnes pagastā
26. oktobrī 18.00 
Mārkalnes tautas namā 
ansambļu sadziedāšanās 
koncerts “Atnāc pie manis uz 
rudeni zem mierīgām 
debesīm Mārkalnē”. 
Ieeja: 3,00 EUR.
Mārkalnes bibliotēkā 
Mārkalnes vokālā ansambļa 
fotogrāfiju izstāde “Atnāc pie 
manis uz rudeni!”; literatūras 
izstāde “Latviešu rakstniecei 
Norai Ikstenai - 55”.

Pededzes pagastā
17. oktobrī 10.00-12.00 
Pededzes tautas namā senioru 
kopas “Renesanse” tikšanās – 
ideju ģenerēšana turpmākajai 
darbībai. 
24. oktobrī 10.00 Pededzes 
bibliotēkā nodarbība 
“Meklēsim, novērtēsim un 
izmantosim informāciju”. 
25. oktobrī 15.00-18.00  
Pededzes tautas namā 
radošas aktivitātes skolēnu 
brīvdienās – logu dekoru 

veidošana Latvijas Valsts 
svētkiem.
Pededzes bibliotēkā literatūras 
izstādes: rakstniecei Norai 
Ikstenai 55; Viļņa Blūma 
fotoizstāde “Tepat līdzās”.
Pastāvīgā ekspozīcija “Vēstures 
mirkļu pietura”.
Iespēja darboties Pasaku takā. 
Spēli var izspēlēt individuāli, 
noskenējot kodu aplikācijā 
ActionboundApp. Lai spēlētu 
kopā ar vadītāju, iepriekš 
pieteikties pa tālruni 25608756.

Veclaicenes pagastā
19. oktobrī 16.00 Veclaicenes 
tautas namā viesosies 
Jaunlaicenes amatierteātris 
“Jumts”  ar B. Jukņevičas izrādi 
“Kāzas” un pēc V. Belševicas 
stāsta motīviem veidotu 
viencēlienu “Burbeķīša”. Režisore 
Māra Svārupe. Ieeja: 4,00 EUR.
Veclaicenes bibliotēkā izstāde 
“Veclaicenes vasara fotomirkļos”; 
literatūras izstādes “Pieslēgties 
dzīvei”, rakstniecei Norai Ikstenai 
– 55.

Ziemera pagastā
5. oktobrī 22.00-3.00 
Māriņkalna tautas namā 
balle ar grupu “Ginc un Es”. 
Ieeja: 7,00 EUR. Iespēja rezervēt 
galdiņu pa tālruni 29327853.
No 8. oktobra līdz 21. janvārim 
Māriņkalna tautas namā 
balles deju nodarbību kurss. 
8., 15., 22., 29. oktobrī 
nodarbības 18.00-19.30. Gaidīti 
visi, kuri vēlas apgūt balles deju 
soļus. Ar savām zināšanām balles 
dejās dalīsies Linda un Roberts 
Āli. Lūgums ņemt līdzi dejošanai 
ērtus un piemērotus apavus, kā 
arī iepriekš pieteikties pa tālruni 
20047519 (Roberts). 8. un 
15. oktobrī - iepazīšanās 
nodarbības bez maksas, 
nākošajās dalība: 3,00 EUR.
Māriņkalna bibliotēkā: 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2024”, “Nāvīgi labs detektīvs”, 
“Baisas grāmatas drosmīgiem 
lasītājiem”.

Zeltiņu pagastā
1.-20. oktobrī Zeltiņu tautas 
namā Rankas pagasta rokdarbu 
kopas “Rankas bize” grīdceliņu 
izstāde.
6. oktobrī 13.00-14.00 
Zeltiņu tautas namā viesosies 
Jaunlaicenes amatierteātris 
“Jumts” ar B. Jukņevičas izrādi 
“Kāzas” un pēc V. Belševicas 
stāsta motīviem veidotu 
viencēlienu “Burbeķīša”. 
Ieeja: 4,00 EUR.
12. oktobrī 16.00-18.00 
Zeltiņu tautas namā 
erudīcijas spēle “Zelta Prāti”. 
Aicinām pieteikties komandas 
4 cilvēku sastāvā, gaidīsim 
arī skatītājus un līdzjutējus. 
Pieteikšanās un informācija - 
26281188 (Sigita).
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Ieraudzīt dzīves 
īstenību” (N. Ikstenai – 55), 
“Dzīvesstāsts” (biogrāfisko 
izdevumu izstāde).
Ekskursijas uz bijušo kodolraķešu 
bāzi Zeltiņos gida pavadībā 
(lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš – 
mob. t. 29492284)
Zeltiņu vēstures krātuvē 
pastāvīgo izstāžu apskate ar 
iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 25745577.

Informāciju apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centrs

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālā administrācija

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi oktobrī Alūksnes novadā


